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I UVOD 
 

Preporuke Komisije iz prethodne godine djelimično su sprovedene i u velikoj mjeri ostaju važeće. 

U narednoj godini, Crna Gora bi posebno trebalo da (…) nastavi sa punom i efikasnom 

primjenom unaprijeđenih strateških i pravnih okvira radi rješavanja postojećih izazova i 

nastavka usklađivanja sa pravnom tekovinom EU i evropskim standardima u oblasti prevencije 

i borbe protiv korupcije, prateći preostale preporuke Venecijanske komisije, GRECO-a i misija 

ravnopravnog pregleda Evropske komisije, uključujući preporuke o efikasnom funkcionisanju 

institucionalnog okvira, te obezbjeđivanju operativnih kapaciteta i finansijske nezavisnosti 

Agencije za sprečavanje korupcije… 

 

Komunikacija Evropske komisije o politici pros irenja EU ža 2025. godinu 

 

 

Predužec a u drž avnom vlasnis tvu u Crnoj Gori suoc avaju se sa brojnim ižažovima, s to je 

posebno ižraž eno u strates kim sektorima kao s to su transport i elektroenergetika. S to su 

predužec a finansijski potentnija tako postoji i vec i prostor ža ražlic ite vrste žloupotreba, 

posebno onih koje se tic u politic kog žapos ljavanja, kupovine glasova, podjele donacija i 

sponžorstava, nesvrsishodnog tros enja sredstava i slic no.  

  

Korupcija je c esto prisutna u predužec ima u drž avnom vlasnis tvu jer se menadž ment bira po 

politic koj osnovi dok je žakonodavstvo satkano od brojnih pravnih pražnina. C lanstvo u 

upravnim odborima dijeli se po politic kom kljuc u partija koje vrs e funkciju vlasti s to otvara 

prostor i ža dodatna žapos ljavanja c inovnika ovih institucija, po politic koj osnovi, nerijetko 

u susret ižborima.  

 

Problem politižacije prepožnat je i od strane same Vlade, koja je sac inila Nacrt žakona o 

upravljanju privrednim drus tvima u drž avnoj svojini, a u c ijoj ižradi je uc estvovao i BIRN. Ova 

obaveža dio je Reformske agende Crne Gore u procesu pridruž ivanja EU.   

 

Nepotižam i žloupotreba resursa sve vis e postaju pravila umjesto ižužetaka. Nedostatak 

transparentnosti dodatno olaks ava korupciju a ova praksa ožbiljno narus ava integritet 

predužec a ali i institucija u cjelini. Umjesto da se žaposleni biraju na baži struc nosti i 

sposobnosti, politic ki faktori c esto igraju kljuc nu ulogu, s to mož e dovesti do nedostatka 

kvalifikovanog osoblja, los eg poslovanja predužec a ali i do žnac ajnog opterec enja budž eta 

drž avnih predužec a.  
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Sa druge strane, žbog c injenice da se radi o privrednim drus tvima, ukljuc ujuc i one u oblasti 

transporta, koja obiluju žnac ajnim sredstvima, procedure žapos ljavanja su manje žahtjevne 

a prostor ža diskreciono odluc ivanje žnac ajno vec i u odnosu na institucije javne uprave.  

Aktuelni Zakon o finansiranju politic kih subjekata nije primjenjiv na ova predužec a, samim 

tim ona ne podlijež u normama koje ogranic avaju moguc nost politic ke žloupotrebe u susret 

ižborima. 

  

Nedostatak transparentnosti u upravljanju javnim predužec ima mož e otež ati prac enje 

njihovih aktivnosti i finansijske odgovornosti. To stvara veliku pražninu ižmeđu institucija i 

građana. Nepravilnosti u finansijskom poslovanju, kao s to su nedostatak pravilnog 

finansijskog nadžora ili rac unovodstvene manipulacije, mogu ožbiljno ugrožiti stabilnost i 

dugoroc nu održ ivost javnih predužec a. 

  

Slaba uprava otež ava donos enje bržih i uc inkovitih odluka, s to usporava rad javnih predužec a 

i smanjuje njihovu sposobnost prilagođavanja promjenama. Reformski napori usmjereni 

prema povec anju transparentnosti, jac anju pravne sigurnosti, smanjenju politic kog uticaja te 

poboljs anju upravljanja i odgovornosti do sada su bili kožmetic ki a ne sus tinski, s to nije 

doprinijelo rjes avanju ovih problema i boljem funkcionisanju javnih predužec a u 

transportnom sektoru u Crnoj Gori. Ista su c esto povežana s korupcijom i nepotižmom ali i 

sa politic kim uslugama koje ža potrebe politic kih elita ižvrs avaju drž avna predužec a 

sredstvima svih građana. 

  

Prepožnajuc i ove rižike BIRN Crna Gora, na osnovu svojih prethodnih iskustava u oblasti 

monitoringa predužec a u drž avnom vlasnis tvu, analižirao je poslovanje jos  jedne kljuc ne 

grupe – transportnih predužec a u drž avnom vlasnis tvu.  Cilj ovog monitoringa bio je da se 

sistematskim prac enjem i javnim ižvjes tavanjem o njihovom radu povec a transparentnost i 

aktivno žagovaraju snaž niji mehanižmi odgovornosti, c ime se doprinosi otvorenijem i 

demokratskijem drus tvu. 
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II SAŽETAK 
 

BIRN Crna Gora je u toku osmomjesec nog monitoringa pratio potros nju osam transportnih 

predužec a u drž avnom vlasnis tvu i to: Akcionarskog drus tva ža usluž ne djelatnosti u 

važdus nom saobrac aju - Aerodromi Crne Gore, nacionalne avio kompanije ToMontenegro 

d.o.o, Monteput d.o.o, AD Montecargo Podgorica, AD Luka Bar, AD Luka Kotor, AD Crnogorska 

plovidba Kotor i Barska plovidba AD Bar.   

 

Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili ni na jedan žahtjev ža slobodan pristup informacijama 

BIRN-a tako da su svi koris c eni podaci vežani ža poslovanje ove insitucije prikupljeni putem 

javnih registara Poreske uprave i Agencije ža sprec avanje korupcije. 

 

Ukupni podaci pokažuju da je ovih osam predužec a u proteklih sedam godina ostvarilo 

poslovne prihode u ižnosu od preko 824 miliona eura. Rashodi u istom periodu su ižnosili 

vis e od 555 milona, dok su tros kovi žarada, naknada žarada i ostali lic ni rashodi bili preko 

259 miliona eura. Zbirni neto požitivni režultat bio je vis e od 32 miliona eura.  

 

Zbiran prosjec an broj žaposlenih u ovim kompanijama u posmatranom periodu porastao je 

ža trec inu, sa 1.746 u 2018. godini na 2.346 žaposlenih u 2024. godini. Bitno je napomenuti 

da kompanija ToMontenegro nije postojala do 2021. godine. Ukoliko bi se ova kompanija 

ižužela iž rac unice, preostalih sedam subjekata monitoringa svakako biljež e porast sa 1.746 

na 2.179 žaposlenih u sedam godina. 

 

U posmatranom periodu, ove kompanije podijelile su preko million i 200 hiljada eura 

donacija i sponžorstava a prednjac ila je Luka Bar sa preko 830 hiljada eura u periodu od s est 

godina. 

 

Kada su u pitanju naknade i žarade c elnih ljudi subjekata monitoringa, uoc en je trend 

sakrivanja konkretnih informacija o ovoj vrsti rashoda. Samo Montecargo, Crnogorska 

plovidba i Luka Kotor dostavile su platne liste c lanova menadž menta u periodu od 2019 - 

2024. godine. Luka Bar i ToMontenegro na žahtjev BIRN-a Crna Gora odgovorili su požitivno 

upuc ujuc i na javne registre Agencije ža sprec avanje korupcije. Aerodromi Crne Gore nisu 

odgovorili na žahtjev, Monteput je isti odbio (“iž ražloga s to se pretež an dio traž ene 

dokumentacije nalaži u arhivi Drus tva u žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi pristup 

istima žahtijevao angaž ovanje dodatnih administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje 

Monteput, trenutno, nije u moguc nosti da obežbijedi”), dok Barska plovdba nije dostavila 

dokumentaciju do momenta žakljuc ivanja ižvjes taja.   
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Kada je u pitanju potros nja preko poslovnih kartica, dokumentaciju su dostavile kompanije 

ToMontenegro, Montecargo, Crnogorska plovidba i Luka Kotor dok je Luka Bar dostavila 

žbirne ižnose utros ene ža ovu namjenu po godinama. Iž dokumentacije dostavljene od strane 

Luke Kotor nije bilo moguc e doc i do precižnih informacija vežanih ža imena nosioca platne 

kartice. Zbirna potros nja iž dostavljene dokumentacije ižnosi nes to manje od 100 hiljada 

eura. 

 

Dokumentaciju vežanu ža realižovane advokatske usluge dostavile su kompanije 

ToMontenegro, Montecargo, Barska plovidba i Luka Kotor. Crnogorska plovidba rjes enjem je 

informisala BIRN Crna Gora da u monitoring periodu nije imala žakljuc ene ugovore sa 

advokatskim kancelarijama. Ipak, dostavljena dokumentacija se ražlikuje od kompanije do 

kompanije - negdje su dostavljene uplatnice, negdje realižovane fakture, a u nekim 

sluc ajevima ugovori o žastupanju. Zbog toga, jasno prac enje rashoda ža advokatske usluge 

žnac ajno je otež ano.  

 

Kada su u pitanju konsultantske usluge dokumentaciju su dostavile kompanije 

ToMontenegro, Barska plovidba, Crnogorska plovidba i Luka Kotor. Sudec i po dostavljenim 

realižovanim uplatama ža ove potrebe utros en je žbiran ižnos od preko 160 hiljada eura. 

 

Ukoliko govorimo o koris c enju medijskih usluga dokumentaciju su dostavile kompanije 

ToMontenegro, Luka Bar, Barska plovidba, Crnogorska plovidba i Luka Kotor. Sudec i po 

ižnosima dostavljenih faktura ža ove potrebe ova c etiri monitoring subjekta su u 

s estogodis njem periodu iždvojila ižnos od skoro 400 hiljada eura.  

 

Dokumentaciju u veži tros kova hotelskog smjes taja i ugostiteljskih usluga dostavile su 
kompanije ToMontenegro, Montecargo i Luka Kotor. Crnogorska plovidba rjes enjem je 

obavijestila BIRN Crna Gora da u pomenutom periodu nije imala žakljuc ene ugovore ža 

ugostiteljske usluge i usluge hotelskog smjes taja u Crnoj Gori i inostranstvu. Sudec i po 

dostavljenim uplatnicama ža realižovane usluge ove tri kompanije su ža ovu namjenu u 

monitoring periodu utros ile žbiran ižnos od skoro million i osam hiljada eura. 

 

Kada je u pitanju dokumentacija vežana ža potros nju usmjerenu ka kupovini avio karata ža 

potrebe monitoring subjekata, dokumentaciju su dostavili ToMontenegro, Montecargo, 

Crnogorska plovidba i Luka Kotor. Za ovu namjenu ova c etiri predužec a su u periodu od s est 

godina utros ila preko 750 hiljada eura. 

 

Pet kompanija koje su dostavile dokumentaciju vežanu ža otpremnine; ToMontenegro, 

Montecargo, Luka Bar, Barska plovidba i Luka Kotor u monitoring periodu žbirno su 

podijelile preko 1,3 miliona eura na otpremnine.  
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U Crnoj Gori je bilo puno rijec i o stambenim pomoc ima i stambenim kreditima koje su 

predužec a u drž avnom vlasnis tvu dijelila po povlas c enim uslovima. Dokumentaciju u veži sa 

dodjeljenim stambenim dotacijama/kreditima dostavila su samo dva predužec a. Montecargo 

i Luka Bar koje su žbirno dodijelile 91 stambeni kredit u ukupnom ižnosu od preko 450 

hiljada eura. Barska plovidba je rjes enjem informisala BIRN Crna Gora da u monitoring 

periodu nisu dodjeljivane stambene pomoc i s to su uradile i kompanije ToMontenegro, 

Crnogorska plovidba i Luka Kotor. 

 

Kada je u pitanju žapos ljavanje, na upit BIRN-a ža dostavljanje sklopljenih ugovora o radu 

požitivno su odgovorili Montecargo, Luka Bar, Crnogorska plovidba i Luka Kotor. Ove c etiri 

kompanije žbirno su u monitoring periodu žakljuc ile 481 ugovor o radu, od c ega je 350 

sklopila samo Luka Bar. Barska plovidba na žahtjev je odgovorila rjes enjem koje navodi da u 

monitoring periodu nisu žakljuc ivani ugovori o radu. 

 

Kada su ugovori o djelu u pitanju dokumentaciju po žahtjevima ža slobodan pristup 

informacijama dostavilo je pet predužec a: ToMontenegro, Montecargo, Luka Bar, Crnogorska 

plovidba i Luka Kotor. Ove kompanije su u monitoring periodu žakljuc ile ukupno 1.275 

ugovora o djelu, od c ega najvis e Luka Bar 1.061. 

 

Kada su u pitanju ugovori sklopljeni putem agencija ža posredovanje u žapos ljavanju 

Monteput, Luka Kotor, Barska plovidba i Crnogorska plovidba su na žahjev BIRN-a dostavile 

odgovor da u monitoring periodu nisu sklapale ugovore sa agencijama ža posredovanje pri 

žapos ljavanju dok su dokumentaciju dostavila tri predužec a - ToMontenegro, Montecargo i 

Luka Bar. Ova tri predužec a žbirno su žakljuc ila 1.335 ovakvih ugovora o žapos ljavanju od 

c ega je 1.307 sklopila Luka Bar. 
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III METODOLOGIJA 
 

Monitoring crnogorskih transportnih predužec a bio je žasnovan na prikupljanju i 

analižiranju podataka iž javno dostupnih registara Centralnog registra privrednih subjekata 

Crne Gore, portala „Taxis“ Poreske uprave Crne Gore, portala „Moj novac“, javnih registara 

Agencije ža sprec avanje korupcije, veb sajtova subjekata monitoringa kao i dokumentacije 

dostavljene od strane pomenutih predužec a kao odgovor na upite poslate putem žahtjeva ža 

slobodan pristup informacijama.  

 

Za potrebe formiranja integrisane baže podataka prikupljena je finansijska dokumentacija 

osam pomenutih predužec a ža 2018, 2019, 2020, 2021, 2022. i 2023. godinu koju 

sac injavaju: bilansi stanja, bilansi uspjeha, promjene na kapitalu, statistic ki aneksi, tokovi 

gotovine, obrac uni amortižacije, ižvjes taji menadž menta i napomene už finansijske 

ižvjes taje. 

 

Na osnovu bažic ne analiže javno dostupnih podataka už konsultaciju informacija dostupnih 

na portalu „Moj novac“ formirana je osnovna lista pitanja u veži sa poslovanjem koja je putem 

122 žahtjeva ža slobodan pristup informacijama poslata ovim predužec ima.  

 

Koris c enjem Zakona o slobodnom pristupu informacijama traž eni su konkretni podaci koji 

se tic u pravilnika o unutras njoj organižaciji i sistematižaciji radnih mjesta, dodjela donacija, 

pomoc i i sponžorstava pravnim i fižic kim licima, prihoda koja su ostvarivali c lanovi 

menadž menta kompanija, potros nje sredstava koris c enjem služ benih platnih kartica koje su 

u posjedu rukovodstva kao i žakljuc enih ugovora o radu, ugovora o djelu i ugovora 

sklopljenim putem agencija ža posredovanje u žapos ljavanju. Osim ovih podataka BIRN je 

traž io sklopljene ugovore i dokaže o isplatama konsultantskih, medijskih i advokatskih 

usluga kao i tros kove ugostiteljskih usluga i hotelskog smjes taja. Traž eni su i podaci o 

kupovini avionskih karata ža potrebe predužec a kao i tros kovi isplac enih otpremnina i 

dotacija ža rjes avanje stambenog pitanja žaposlenih i menadž menta. Dodatni žahtjevi poslati 

su u formi potraž ivanja dodatnih informacija u sluc ajevima kada prvobitni odgovori nisu bili 

dodatno jasni ili određene dostavljene informacije cenžurisane. 

 

Paralelno sa pristižanjem informacija kreirana je sveobuhvatna baža podataka koja sadrž i 

detaljnu analižu poslovanja transportnih predužec a u drž avnom vlasnis tvu ža 2018, 2019, 

2020, 2021, 2022, 2023. i 2024. godinu, 659 unosa realižovane potros nje sa poslovnih 

kartica ža pet predužec a u toku s est godina, 649 obrađenih donacija i sponžorstava 

dodijeljenih od strane pet kompanija u periodu od 2019 - 2024. godine kao i 2528 unosa o 

prihodima rukovodstava svih osam predužec a. Baža podataka broji i 91 unos kada su u 

pitanju stambene donacije ili stambeni krediti dodjeljivani od strane dvije kompanije. 
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Takođe, baža sadrž i i 133 unosa o dodjeljenim otpremninama u pet predužec a, 196 unosa o 

koris c enju advokatskih usluga od strane c etiri kompanije, 204 unosa o konsultantskim 

uslugama koje su dostavile c etiri kompanije, 322 medijskih usluga dostavljenih od strane pet 

kompanija, 295 unosa o kupovini avionskih karata ža potrebe c etiri predužec a kao i 766 

unosa o hotelskim i ugostiteljskim uslugama koje su koristile tri kompanije. U bažu podataka 

unijet je i 481 žakljuc eni ugovor o radu sklopljen u sklopu c etiri kompanije, kao i 1.285 

ugovora o djelu sklopljenih u okviru pet predužec a kao i 32 druga ugovora o angaž ovanju 

trec ih lica sklopljena od strane dvije kompanije. Kada je u pitanju žapos ljavanje putem 

agencija ža posredovanje u žapos ljavanju baža podataka sadrž i 1.335 unosa o ugovorima 

sklopljenim od strane tri predužec a. 

 

BIRN Crna Gora oc ekuje odgovor na podnijete ž albi žbog odbijanja pristupa informacijama 

kao i žbog c utanja administracije s to implicira da bi u postižvjes tajnom periodu ova baža 

podataka mogla da bude nadograđena naknadno obežbijeđenim podacima po ž albi. 

 

Cjelokupna baža podataka na osnovu koje je rađen ovaj ižvjes taj dostupna je na sajtu BIRN 

Crna Gora – www.birn.me .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.birn.me/
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IV PRISTUP INFORMACIJAMA 
 

BIRN Crna Gora je u sklopu ovog projekta u osmomjesec nom periodu podnio ukupno 122 

žahtjeva ža slobodan pristup informacijama, 47 ž albi Agenciji ža žas titu lic nih podataka i 

slobodan pristup informacijama i 24 tuž be Upravnom sudu Crne Gore žbog krs enja prava na 

pristup informacijama. Zbog naknadne dostave podataka povuc eno je s est ž albi i s est tuž bi. 

 

Najvec i broj podnijetih žahtjeva nais ao je na požitivan odgovor od strane predužec a koja su 

bila subjekti monitoringa ali žabiljež eni su i sluc ajevi c utanja institucija ili su podnijeti 

žahtjevi odbijeni.  

 

Broj 

zahtjeva 

Dostavljene 

informacije 

Djelimično 

dostavljene 

informacije 

Zahtjev 

odbijen 

Ćutanje 

administracije 

122 82 3 18 19 
Tabela 1: Podnijeti zahtjevi za slobodan pristup informacijama 

 

Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili ni na jedan žahtjev BIRN-a Crna Gora, c ak ni nakon s to 

je Agencija ža žas titu lic nih podataka i slobodan pristup informacijama usvojila ž albe BIRN-

a Crna Gora koje su se odnosile na ovo predužec e.  

 

Monteput je odbio sve žahtjeve osim žahtjeva ža dostavljanje kopije pravilnika o unutras njoj 

organižaciji i sistematižaciji radnih mjesta i ugovora sklopljenih putem agencija ža 

posredovanje. Svi ostali žahtjevi odbijeni su (“iž ražloga s to se pretež an dio traž ene 

dokumentacije nalaži u arhivi Drus tva u žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi pristup 

istima žahtijevao angaž ovanje dodatnih administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje 

Monteput, trenutno, nije u moguc nosti da obežbijedi”). Monteput dokumentaciju nije 

dostavio ni nakon rjes enja Agencije ža žas titu lic nih podataka i slobodan pristup 

informacijama kojim se usvajaju ž albe BIRN-a. 

 

Važ no je napomenuti da se od 27 rjes enja kojima se odbija slobodan pristup informacijama 

odvaja osam onih kojima je pristup odbijen žbog neposjedovanja informacija. Ova rjes enja 

tretirana su kao dostavljena. 

 

U periodu implementacije projekta Agencija ža žas titu lic nih podataka i slobodan pristup 

informacijama usvojila je 19 ž albi BIRN-a Crna Gora, dok Upravni sud Crne Gore u trenutku 

žakljuc enja ižvjes taja nije procesuirao nijednu tuž bu.   
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Grafik 1: Rezultati podnijetih zahtjeva Grafik 2: Pravni postupci 

 

 

Kada je u pitanju transparentnost subjekata monitoringa najtransparentnije kompanije su 

Montecargo, Luka Kotor i Crnogorska plovidba koje su dostavile svu traž enu dokumentaciju.  
 

Slijedi ToMontenegro koji je požitivno odgovorio na sve žahtjeve BIRN-a Crna Gora osim 

žahtjeva kojim su traž eni sklopljeni ugovori o radu, odnosno ugovori kojima je žasnovan 

radni odnos ža 2019, 2020, 2021, 2022, 2023. i 2024. godinu proglasivs i ih poslovnom 

tajnom. Ova kompanija je na žahtjev ža dostavljanjem kopije akata koji sadrž e podatke o 

precižnim mjesec nim ižnosima žarada i svih drugih primanja po bilo kom osnovu ižvrs nog 

direktora i svih c lanova odbora direktora kompanije ToMontenegro ža 2021, 2022, 2023. i 

2024. godinu u smislu platnih listi ili slic nih dokumenata dostavila interne pravilnike o visini 

žarada, a kasnije uputila BIRN Crna Gora na javne registre Agencije ža sprec avanje korupcije.  

 

Luka Bar odbila je da dostavi podatke koji se tic u dostavljanja ugovora, faktura i dokaža o 

plac anju faktura ža ugostiteljske usluge i usluge hotelskog smjes taja; ugovora, faktura i 

dokaža o plac anju faktura ža sve konsultantske usluge; ugovora, faktura i dokaža o plac anju 

faktura advokatskih usluga kao i ugovora, faktura i dokaža o plac anju faktura ža kupovinu 

avionskih karata. Sve ove podatke kategorižovali su kao poslovnu tajnu. Luka Bar je inicijalno 

odbila žahtjev ža dostavljanjem informacija o prihodu menadž menta ali je po rjes enju 
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Agencije ža žas titu lic nih podataka i slobodan pristup informacijama usvojila žahtjev i uputila 

BIRN na registre Agencije ža sprec avanje korupcije. Luka Bar je takođe dostavila žbirne 

ižnose u veži sa potros njom na služ benim platnim karticama, umjesto ižvoda iž banke. 

 

Specific an je sluc aj Barske plovidbe c iji služ benik je žvanic nim dopisom na žahtjeve BIRN-a 

Crna Gora 27.03.2025. godine žamolio ža produž enje roka ža dostavljanje dokumentacije 

usljed njene obimnosti. 23.04.2025. godine uslijedio je jos  jedan ovakav dopis ža sljedec i set 

žahtjeva. Ova kompanija dostavila je u formi odgovora na žahtjeve ža slobodan pristup 

informacijama dokumentaciju koja sadrž i informacije o dodjeljenim otpremninama, 

koris c enim advokatskim uslugama i Pravilnik o unutras njoj organižaciji i sistematižaciji 

radnih mjesta kao i informaciju da u monitoring periodu nije dodjeljivala stambene 

dotacije/kredite. 

 

U veži sa preostalom dokumentacijom BIRN Crna Gora je u direktnoj (verbalnoj) 

komunikaciji sa ovom kompanijom dogovorio produž enje roka, žnatno duž e od žakonskog 

(osam dana) u saglasnosti da dokumentacija bude dostavljena do polovine juna 2025. godine. 

Imajuc i u vidu da ista nije dostavljena ni tada, BIRN je ulož io ž albe ža c utanje administracije.  

 

Dana 13.10.2025. godine Barska plovidba dostavila je BIRN-u Crna Gora rjes enja kojima se 

žahtjevi BIRN-a usvajaju kao i dopis potpisan od strane ižvrs nog direktora Borisa Mihailovic a 

kojim se traž i dodatno produž enje roka ža dostavu. Ova kompanija dostavila je 18.11.2025. 

godine dokumentaciju vežanu ža medijske usluge, konsultantske i advokatske usluge. 

24.11.2025. godine dostavljena su nam i rjes enja u kojima je navedeno da kompanija u 

monitoring periodu nije sklapala ugovore o radu i ugovore sklopljene putem agencija ža 

posredovanje. Barska plovidba, osam mjeseci nakon prijema prvog žahtjeva ža slobodan 

pristup informacijama, tj. sedam mjeseci od posljednjeg žahtjeva ža slobodan pristup 

informacijama nije dostavila dokumentaciju o dodjeljenim sponžorstvima i donacijama, 

prihodima menadž menta, koris c enim ugostiteljskim uslugama, kupljenim avio kartama i 

sklopljenim ugovorima o djelu. 

 

Najmanje transparentne kompanije od svih subjekata monitoringa su Aerodromi Crne Gore 

koji nisu odgovorili ni na jedan žahtjev BIRN Crna Gora i Monteput koji je odbio sve žahtjeve 

osim žahtjeva koji se ticao dostavljanja Pravilnika o unutras njoj organižaciji i sistematižaciji 

radnih mjesta i rjes enje kojim se navodi da kompanija u monitoring periodu nije sklapala 

ugovore putem agencija ža posredovanje u žapos ljavanju. 
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Pravilnik o sistematižaciji         

Sponžorstva i donacije         
Prihodi menadž menta         
Potros nja na platnim karticama         
Konsultantske usluge         
Advokatske usluge         
Medijske usluge         
Ugostiteljske usluge         
Avio karte         
Otpremnine         
Stambeni krediti         
Ugovori o radu         
Ugovori o djelu         
Ugovori posredstvom agencija         

 

Informacija dostavljena  Djelimic no dostavljena  Zabranjen pristup ili ignorisanje 
žahtjeva  

Tabela 2: Pregled traženih informacija  
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V OPŠTI FINANSIJSKI PODACI  
 

BIRN Crna Gora pratio je pet kljuc nih kategorija iž finansijskih ižvjes taja koji se tic u osam 

transportnih predužec a u drž avnom vlasnis tvu i to: Akcionarskog drus tva ža usluž ne 

djelatnosti u važdus nom saobrac aju - Aerodromi Crne Gore, nacionalne avio kompanije 

ToMontenegro d.o.o, Monteput d.o.o, AD Montecargo Podgorica, AD Luke Bar, AD Luke Kotor, 

AD Crnogorske plovidba Kotor i Barske plovidba AD Bar.   

 

Analižirani su njihovi finansijski podaci ža period od 2018 a žakljuc no sa 2024. godinom.  

 
Naziv 2018.  2019.  2020.  2021.  2022.  2023.  2024.  Ukupno 

Poslovni 

prihodi 

(u EUR) 
75.081.799 100.462.026 47.018.919 76.883.719 169.919.356 181.877.012 172.833.265 824.076.096 

Poslovni 

rashodi 79.238.602 65.573.612 32.979.236 52.747.318 99.478.326 116.963.937 109.018.278 555.999.309 

Troškovi 

zarada, 

naknada 

zarada i 

ostali lični 

rashodi 

32.174.740 34.432.537 30.580.397 32.371.209 38.864.145 42.666.052 48.311.965 259.401.045 

Neto 

rezultat -36.331.543 24.565.877 -16.540.714 32.371.209 31.576.885 22.247.023 15.503.022 32.785.742 

Prosječan 

broj 

zaposlenih  
1.746 1.808 1.774 1.835 2.094 2.253 2.346  

Tabela 2: Zbirni podaci za osam praćenih preduzeća iz finansijskih izvještaja 

 

Napomena: podaci o finansijama preuzeti su iz bilansa uspjeha (BU) kompanija i statističkih aneksa (SA) 

kompanija iz finansijskih izvještaja dostupnih na TAXIS platormi Uprave prihoda Crne Gore 

 

Ukupni podaci pokažuju da je ovih sedam institucija u proteklih sedam godina ostvarilo 

poslovne prihode u ižnosu od 824.076.096 €. Rashodi u istom periodu su ižnosili 

555.999.309 € dok su tros kovi žarada, naknada žarada i ostali lic ni rashodi bili 259.401.045 

€. Zbirni požitivni neto režultat ižnosi 32.785.742 €.  

 

Ove kompanije ostvarile su žbiran negativan neto režultat 2018. i 2020. godine. Kada 

govorimo o negativnim neto režultatima najvec i gubitas  bilo je predužec e Montecargo koje 

je u monitoring periodu poslovalo sa plusom samo 2022. godine. Slijedi Barska plovidba koja 

je požitivno poslovala samo 2020, 2022. i 2023. godine dok je Crnogorska plovidba u plusu 

žavrs ila samo 2021, 2022. i 2023. godinu.  

 

Luka Kotor je 2020. i 2021. godinu žavrs ila sa negativnim bilansom dok su Aerodromi Crne 

Gore bili u minusu 2018. i 2020. godine. Drž avni avioprevožnik ToMontenegro prve dvije 
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godine od osnivanja, 2021. i 2022. godine, imao je negativne bilanse dok je Luka Bar sa 

minusom žavrs ila 2018. godinu.  

 

Jedino predužec e koje je poslovalo požitivno sve godine monitoring perioda bilo je Monteput. 

 

Takođe, Agencija ža žas titu konkurencije prije tri godine donijela je rjes enje kojim je ukažano 

da su obje brodarske kompanije, Barska i Crnogorska plovidba, nežakonito dobijale drž avnu 

pomoc , jer je Vlada u njihovo ime otplac ivala kredit kineskoj Eksim banci ža ukupno c etiri 

broda crnogorske flote s to dovodi u pitanje kakvi bi bili njihovi žavrs ni rac uni da su 

kompanije samostalno ižmirivale svoje kreditne obaveže.  

 

Takođe, Vlada Crne Gore je u avgustu 2025. godine odobrila pomoc  od 75.000 € ž elježnic kom 

teretnom operateru AD Montecargo kako bi ublaž ili posljedice smanjenog obima posla i 

oc uvanja operativne sposobnosti predužec a. 2023. godine Agencija ža žas titu konkurencije 

pokrenula je ispitni postupak kako bi utvrdila da li je to s to je Vlada na ime osnivac kog uloga 

u kompaniji ToMontenergo u vis e rata isplatila ukupno 30 miliona eura, usklađeno sa 

Zakonom o kontroli drž avne pomoc i. 

 

 
 

Grafik 3: Rashodi za zarade i naknade u posmatranim organizacijama u milionima eura, kroz godine  
 

 
Zbiran broj žaposlenih u ovim institucijama u posmatranom periodu porastao je ža trec inu, 

sa 1.746 u 2018. godini na 2.346 žaposlenih u 2024. godini. Bitno je napomenuti da 

kompanija ToMontenegro nije postojala do 2021. godine. Ukoliko bi se ova kompanija ižužela 

iž rac unice preostalih sedam subjekata monitoringa svakako biljež i porast sa 1.746 na 2.179 

žaposlenih u sedam godina. 
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Grafik 4: Prosječan broj zaposlenih u posmatranim organizacijama, kroz godine  
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VI SPONZORSTVA I DONACIJE 
 

U Crnoj Gori dodjele sponžorstava, pomoc i i donacija od strane predužec a u drž avnom 

vlasnis tvu ostaju prepožnate kao prostor ža potencijalne žloupotrebe vođene politic kim 

uticajima. Na to posebno mož e da ukažuje sakrivanje podataka iž ove oblasti. Kada su u 

pitanju posmatrane kompanije analiža dodijeljenih sponžorstava i donacija ukažuje da 

postoji tendencija uplate sredstava pravnim subjektima bliskim aktuelnim vlastima. Imajuc i 

u vidu da tri subjekta monitoringa (Aerodromi Crne Gore, Monteput i Barska plovidba) nisu 

dostavila dokumentaciju po ovom žahtjevu mož e se žakljuc iti da u ovoj oblasti 

netransparentnost i dalje postoji.  

 
Naziv  2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. Ukupno 

ToMontenegro / / / / 500  7.300  7.800  

Montecargo 19.230.35  51.197.55  2000  2500  2422  5149.99  82.499.89  

Luka Bar 153.632.65  165.070.27  137.973.92  92.765.24  105.482.83  179.510  834.434.91  

Crnogorska 

plovidba 

6.600  16.800  3.650  6.200  4.950  5.897  44.097  

Luka Kotor 85.768.5  25.500  / / 43.700  125.700  280.668.5  

Ukupno 265.231.5  258.567.82  143.623.92  101.465.24  157.054.83  323.556.99  1.249.500.3 

Tabela 3: Podaci o iznosu donacija i sponzorstava 

 

 

Podjela sredstava 

 

Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili na žahtjev ža slobodan pristup informacijama a 

kompanija Monteput odbila je žahtjev (“iž ražloga s to se pretež an dio traž ene dokumentacije 

nalaži u arhivi Drus tva u žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi pristup istima žahtijevao 

angaž ovanje dodatnih administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje Monteput, trenutno, nije u 

moguc nosti da obežbijedi”). Barska plovidba je na žahtjeve BIRN-a Crna Gora odgovorila 

traž ec i dodatno vrijeme ža postupanje po žahtjevima ali dokumentacija do žakljuc ivanja 

ižvjes taja nije dostavljena. 

 

 
 

Grafik 5: Sponzorstva i donacije, kroz godine  
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ToMontenegro 

 

Kada je u pitanju kompanija ToMontenegro, osnovana 2021. godine, dostavljena 

dokumentacija upuc uje na ukupno s est donacija i sponžorstava realižovanih u toku 2023. i 

2024. godine. 2023. godine uplac ena je samo jedna donacija (i to drugom budž etskom 

korisniku - Ministarstvu finansija Crne Gore), u formi uc es c a u akciji prikupljanja sredstava 

koja c e biti preusmjerena Crvenom krstu Crne Gore radi pomoc i građanima koji se suoc avaju 

sa siromas tvom u ižnosu od 500€. U toku 2024. godine ža sponžorstva i donacije podijeljen 

je ižnos od 7.300 € od c ega najvec i ižnos od 4.000 € marketins koj agenciji Usta Nova d.o.o. 

Beograd u formi sponžorstva na Workshopu "TU SKI&SPA", koji je održ an 03.10.2024. godine 

u Beogradu. 

 
Montecargo 

 
Kompanija Montecargo je u s estogodis njem monitoring periodu podijelila žbirno 82.499,89 

€, od c ega najvis e 51.197,55 € 2020. godine, nakon c ega su se ovi ižnosi drastic no smanjili. 

Zanimljivo je da je ova kompanija 2019. i 2020. godine dijelila donacije u ižnosu od 70.427,9 

€ organižacijama i pojedincima, iako je te godine žavrs ila sa milionskim dugom, pokažalo je 

istraž ivanje BIRN-a.  
 

Odluke o donacijama koje je BIRN dobio na osnovu žahtjeva ža slobodan pristup 

informacijama pokažale su da je Montecargo najvec e ižnose iždvajao ža pomoc  sindikalnoj 

organižaciji te kompanije, kao i sportskim klubovima, udruž enjima i pojedincima. Sindikalna 

organižacija Montecarga je u junu 2020. godine dobila 6.900 € pomoc i, a u odluci se navodi 

da su „obežbijeđeni Franca paketi“, dok je u 2020. godini krož jos  tri odluke sindikalnoj 

organižaciji isplac eno 15.000 €, takođe ža pakete kompanije Franca. Tokom 2019. godine 

Sindikalna organižacija dobila je ukupno 6.000 € eura pomoc i, a pros le godine isplac eno im 

je ukupno 1.800 €. U februaru 2019. godine dodjeljeno je 1.000 € pomoc i ža Multimedijalni 

studio Bijelo Polje, dok je isti ižnos isplac en u septembru 2019. godine ža pomoc  Fudbalskom 

klubu Jedinstvo iž Bijelog Polja i 500 € Kos arkas kom klubu Ibar iž Rož aja. U dokumentaciji 

koju je Montecargo dostavio ne navode se obražlož enja ža isplatu donacija, sponžorstva i 

pomoc i. 

 

Luka Bar 

 

Luka Bar je od 2019. godine do pros le godine iždvojila ukupno 834.434,91 € ža sponžorstva, 

donacije i pomoc i, a najvis e novca isplac eno je pros le godine – 179.510 €. U prethodnih pet 

godina Luka Bar je pomagala sportske klubove, nevladina udruž enja, pojedince, ali i 

institucije koje se vec  finansiraju iž drž avnog budž eta. 
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U julu 2020. godine je dodijeljeno 1.228 € pomoc i Upravi policije Crne Gore ža „adaptaciju 

objekta“, dok je u julu i avgustu 2019. godine Upravi policije isplac eno ukupno 810 € ža 

smjes taj. U junu 2023. godine donirano je 1.000 € odjeljenju ža bežbjednost Uprave policije, 

a pros log novembra 1.553 € Ministarstvu unutras njih poslova. Uprava policije i Ministarstvo 

unutras njih poslova se finansiraju iž drž avnog budž eta. Kad su budž etski korisnici u pitanju, 

u novembru 2021. godine Luka Bar je donirala ižnos od 60.000 € Domu ždravlja u Baru dok 

je u februaru 2024. doniran ižnos od 60.445,28 € JZU Ops ta bolnica "Blaž o Jokov Orlandic ". 

 

Tokom 2019. godine Z enskom odbojkas kom klubu Luka Bar isplac eno je ukupno 80.490,68 

€, dok je 2020. dodjeljeno 27.595 € a 2021. godine 40.145 €. Ova praksa se nastavila i u 

narednim godinama pa je istom klubu 2022. godine dodijeljeno 50.394,04 € a 78.859,15 € 

2023 godine. Najvec i ižnos isplac en je 2024. godine – 87.981,5 €. Bitno je napomenuti da je 

ovaj klub u vlasnis tvu Luke Bar AD. U aprilu 2019. godine Luka Bar je donijela odluku o 

preužimanju 6.614 € duga Odbojkas kog saveža Crne Gore u hotelu Sidro. Luka Bar je u 

septembru 2020. godine pomogla sa 10.000 € Z enski rukometni klub Buduc nost, a u 

septembru 2019. godine je na sponžorstvo Rukometnog saveža iždvojeno 33.346 €. U 

oktobru 2020. Crnogorskom olimpijskom komitetu (COK) dodijeljeno je 10.000 € a 

Kos arkas kom klubu Mornar ukupno 51.299 € sponžorstva.  

 

U oktobru 2021. godine Luka Bar dodijelila je 1.000 € pomoc i manastiru Zlates  kod Bijelog 

Polja, a u decembru iste godine odobreno je 1.000 € sponžorstva Mitropoliji crnogorsko-

primorskoj. U martu 2019. godine isplac eno je 4.000 € Barskoj nadbiskupiji ža smjes taj 

sves tenika tokom Evropskog prvenstva u futsalu ža katolic ke sves tenike. 

 

U februaru 2019. godine odobreno je 1.000 € pomoc i Drus tvu dobrovoljnih davalaca krvi 

Luka Bar, dok je u oktobru iste godine tom drus tvu isplac eno jos  1.000 € eura ža restoranske 

usluge u hotelu Sidro. U maju 2022. godine isplac eno je 1.000 € Guslarskom drus tvu “Sveti 

Jovan Vladimir” iž Bara, a u aprilu Luka Bar je sa 250 € otkupila karte ža guslarski koncert. 

 
Crnogorska plovidba 

 

Analiža odluka Crnogorske plovidbe pokažala je da je i ovo drž avno predužec e dijelilo 

donacije u godinama kada je poslovalo u minusu. Crnogorska plovidba je 2020. godinu 

žavrs ila u minusu od 89 hiljada eura i podijelila 16.800 € donacija. Pos le godine žabiljež en je 

minus od sedamsto hiljada eura, dok je na donacije potros eno 5.897 €. Ovo predužec e je 

takođe pomagalo budž etske korisnike: Privrednu komoru Crne Gore 1000 €, Nacionalno 

koordinaciono tijelo ža žaražne bolesti 15.000 €, Ministarstvo finansija krož projekat “Borba 

protiv siromas tva” 1.000 € ali i Kotorski festival požoris ta ža djecu u istom ižnosu. 
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Luka Kotor 

 

Analiža žvanic nih odluka o donacijama i sponžorstvima Luke Kotor pokažala je da je ovo 

predužec e pros le godine na donacije, sponžorstva i pomoc  potros ilo skoro tri puta vis e novca 

nego 2023. godine. Pros le godine iždvojeno je 125.700  €, dok je godinu ranije na sponžorstva 

i donacije potros eno 43.700 €. Tokom 2019. godine na donacije i sponžorstva iždvojeno je 

85.768 €, dok 2021. i 2022. godine novac ža tu namjenu nije iždvojen jer je kompanija 

poslovala u minusu.  

 

Odlukom Odbora direktora pros log aprila je isplac eno 30.000 € sponžorstva Vaterpolo klubu 

Primorac kako bi se finansirali tros kovi putovanja i smjes taja ekipa na domac im, regionalnim 

i međunarodnim utakmicama. Pros log maja je isplac eno 15.000 € Kos arkas kom klubu Kotor 

INA Montenegro ža uc es c e na domac im i međunarodnim takmic enjima. U martu 2024. 

godine je dodjeljeno 12.000 € Fudbalskom klubu Bokelj iž Kotora radi „prikupljanja 

sredstava ža takmic arsku sežonu u kojoj su povec ani tros kovi“, dok je taj fudbalski klub u 

avgustu 2019. godine dobio 10.285 € „ža angaž ovanje nežavisne revižorske kuc e radi revižije 

poslovanja kluba“. 

 

Odbor direktora Luke Kotor je pros log februara sa 2.000 € sponžorisao multimedijalni 

umjetnic ko-modni projekat ižlaganja i predstavljanja dobrotske c ipke i nakita modne 

kreatorke Anastažije Miranovic , a 5.000 € isplac eno je ža organižaciju Kotorskog festivala 

požoris ta ža djecu. 

 

Analiža odluka pokažala je da je Luka Kotor pomagala i vjerske organižacije. Pros log februara 

isplac eno je 2.000 € Kotorskoj biskupiji ža realižaciju projekta „Caritasove narodne kuhinje“, 

dok je 2019. godine donirano 500 € organižaciji Kolo srpskih sestara radi realižacije 

humanitarnih aktivnosti. U februaru 2019. godine isplac eno je 500 € sponžorstva ža 

modernižaciju žvanic nog sajta Srpske pravoslavne crkve Ops tine Kotor i „afirmaciju 

kulturnih dobara ovog podruc ja“. 

 

Luka Kotor pomagala je i medije pa je tako u avgustu 2019. godine Televižiji Vijesti odobreno 

10.000 € sponžorstva radi „obežbjeđivanja dijela novc anih sredstava potrebnih ža snimanje 

jutarnjeg programa ‘Boje jutra’, u kojem c e se Kotor i Boka promovisati kao turistic ke 

destinacije“, dok je 3.500 € sponžorstva odobreno Novoj Pobjedi ža proslavu 75 godina od 

prvog iždanja „dnevnih novina koje su do devedesetih bile i jedine na prostoru Crne Gore“. 

 

Odlukom iž septembra 2022. godine jedrilic arskom MM sailing timu dodijeljen je besplatan 

vež ža plovilo MAXI-JENA u periodu od maja 2022. do maja 2023. godine, dok je u maju 2023. 

godine sponžorstvo produž eno na jos  godinu dana. Kompanija je saops tila da se ižnos ove, 

nenovc ane, donacije mož e procijeniti na 15.673 € po godini. 
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U novembru 2019. godine dodijeljeno je 22.000 € pomoc i Bolnici „Vaso C ukovic “ u Risnu ža 

nabavku aparata ža lijec enje ortopedskih bolesti, dok je u martu 2020. godine donirano 

25.000 € Nacionalnom koordinacionom tijelu ža žaražne bolesti (NKT) tokom COVID-19 

pandemije. 

 

Zabrinjava trend prenosa žnac ajnih finansijskih sredstava koje su ova predužec a uplac ivala 

drugim budž etskim korisnicima kao i arbitrerna raspodjela sportskim kolektivima, vjerskim 

žajednicama i jednokratnim manifestacijama. Drž avna predužec a bi morala u susret novoj 

fiskalnoj godini unaprijed objelodaniti ižnos sredstava planiran ža raspodjelu u obliku 

sponžorstava, donacija i jednokratnih pomoc i i ovaj proces uc initi transparentnim javnim 

poživom kao i strukturiranjem ovog budž eta na posebne kategorije: sportske kolektive, 

vjerske žajednice, nevladine organižacije i sl. Takođe, odluke na osnovu kojih su dodjeljivane 

pomenute kategorije davanja trebalo bi uc initi javnim proaktivnom objavom podataka na 

veb-sajtovima kompanija, s to bi žnatno umanjilo sumnje u žloupotrebe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

VII PRIHODI RUKOVODSTVA 
 

Kada su u pitanju prihodi rukovodstva subjekata monitoringa samo Montecargo, Crnogorska 

plovidba i Luka Kotor dostavile su platne liste c lanova menadž menta u periodu od 2019 - 

2024. godine. Luka Bar i ToMontenegro na žahtjev BIRN-a Crna Gora odgovorili su požitivno 

upuc ujuc i na javne registre Agencije ža sprec avanje korupcije. Aerodromi Crne Gore nisu 

odgovorili na žahtjev, Monteput je isti odbio (“iž ražloga s to se pretež an dio traž ene 

dokumentacije nalaži u arhivi Drus tva u žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi pristup 

istima žahtijevao angaž ovanje dodatnih administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje 

Monteput, trenutno, nije u moguc nosti da obežbijedi”), dok Barska plovdba nije dostavila 

dokumentaciju do momenta žakljuc ivanja ižvjes taja.  

 

Za istraž ivac ki tim BIRN-a bilo je ižužetno ižažovno pronac i imena svih lica koja se nalaže u 

registima Agencije imajuc i u vidu da su sajtovi drž avnih organa koji su ih birali c esto 

mijenjani, posebno imajuc i u vidu pad sistema koji se desio usljed hakerskih napada 2022. 

godine a koji je urus io veliku kolic inu postojec ih baža podataka na serverima drž avnih 

organa. Takođe, istraž ivac ki tim BIRN-a dos ao je do žakljuc ka da sva lica nisu u skladu sa 

Zakonom o sprec avanju korupcije dostavila svoje imovinske kartone Agenciji ža sprec avanje 

korupcije jer je iste bilo nemoguc e pronac i u javnim registrima ove institucije.  

 

Za pomenutih pet predužec a koja nisu dostavila traž enu dokumentaciju, upravo koris c enjem 

ovih javnih registara BIRN-ov istraž ivac ki tim napravio je bažu podataka mjesec nih prihoda 

ovih lica u periodima kada su pokrivali pomenute funkcije. Podaci su u bažu unijeti onako 

kako su od strane ovih lica prikažani Agenciji ža sprec avanje korupcije iž onih imovinskih 

kartona koji su bili dostupni javnosti i BIRN Crna Gora ne mož e biti odgovoran ža kopiranje 

pogres no ili neprecižno unijetih podataka u predatim imovinskim kartonima. Važ no je 

napomenuti da sam sajt Agencije ža sprijec avanje korupcije ima određene tehnic ke 

anomalije žbog kojih u pojedinim trenutcima ne prikažuje određene režultate pretrage tako 

da pojedini c lanovi menadž menta nisu pronađeni u ovoj baži podataka. BIRN-ov istraž ivac ki 

tim, kao dio ovog monitoringa, nije užimao ža subjekat analiže prihode ovih lica nastalih po 

osnovama koje nisu vežane ža pomenute funkcije kao ni prihode njihovih c lanova 

domac instava. 

 

Namec e se žakljuc ak da kada govorimo o iždvajanjima ža tros kove žarada, naknada žarada i 

ostalih lic nih rashoda menadž menta, ražlog žbog kog predužec a ne objavljuju podatke ža 

potrebe monitoringa jesu visine pomenutih rashoda koje žnatno prevažilaže ižnose 

prosjec nih plata u Crnoj Gori.  Iako se stepeni transparentnosti u ovoj oblasti ražlikuju od 

kompanije do kompanije, jos  jedan od ražloga žbog kojih ova vrsta informacija nije direktno 
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dostavljena mogu biti dodatna davanja na osnovne žarade ili naknade koje ova predužec a 

dodjeljuju svojim rukovodiocima.  

 

ToMontenegro 

 

Kada je ova kompanija u pitanju na sajtu Agencije ža sprec avanje korupcije nije bilo moguc e 

pronac i imovinski karton c lana Odbora direktora Giuseppea Renge. Imovinski karton 

ižvrs nog direktora Vukadina Stojanovic a govori u prilog c injenici da je Stojanovic  na ime 

plate u 2024. godini primao i do 4.685,02 €, dok je njegov prethodnik Predrag Todorovic  koji 

je obavljao funkciju ižvrs nog direktora u periodu od 08.02.2021 - 31.03.2022. na ime 

osnovne plate primao do 4.925 €. Sudec i po njegovom imovinskom kartonu Todorovic  je na 

ime varijabile u martu 2022. godine primio ižnos od c ak 60.000 €. 

 

Aerodromi Crne Gore 

 

Aktuelni direktor Aerodroma Crne Gore, Roko Tolic , primao je osnovnu platu u ižnosu do 

3.743,79 € kao i varijabilu u ižnosu od 400 €. Njegov prethodnik na ovoj funkciji, Vladan 

Dras kovic , primao je i do 2.719 € ža osnovnu platu. Prethodni direktor, Danilo Orlandic , 

odlažec i sa ove funkcije u decembru 2020. godine primio je osnovnu platu u ižnosu od 

2.368,87 €. Naknade ža c lanstvo u Odboru direktora Aerodroma Crne Gore kretale su se u 

ižnosima od 759,31 € koliko je primio Kemal Puris ic  u julu 2022. godine do 2.250 € koliko je 

predsjednica Odbora direktora Jelena Maras  primila u aprilu 2024. godine. U decembru iste 

godine Maras  je prijavila i žimnicu u ižnosu od 600 €. Petar Radulovic , bivs i žamjenik 

ižvrs nog direktora, u decembru 2023. godine prijavio je osnovnu platu u ižnosu od 3.025,82 

€, kao i žimnicu u ižnosu od 420 €. 

 

Monteput 

 

Bivs i ižvrs ni direktor Monteputa, Jonuž Mujevic , prije napus tanja ove funkcije u novembru 

2022. kao osnovnu platu prihodovao je ižnos od 2.300,48 € dok je od Monteputa u decembru 

iste godine primio otpremninu u ižnosu od c ak 58.392,96 €. Mujevic  je u decembru 2021 

godine od Monteputa prihodovao ižnos od 7.188,35 € na ime naknade s tete ža neiskoris c eni 

godis nji odmor. Plata aktuelnog ižvrs nog direktora, Milana Ljiljanic a 2024. godine ižnosila je 

2.346,90 €. Ljiljanic  je ASK-u prijavio i ostale prihode u ižnosima od 160 do 600 €, od istog 

poslodavca. 

 

Montecargo 

 

Bivs i ižvrs ni direktor kompanije Montecargo, Muradif Grbovic , na osnovu osnovne plate 

prihodovao je ižnos i do 1.532,53 € u decembru 2020. godine. Njegov nasljednik na ovoj 
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funkciji, Vladimir Bož ovic , prije odlaska sa iste je u aprilu 2023. godine primao i do 1.839 € 

po osnovu osnovne plate. Aktuelna ižvrs na direktorka, Dus anka Dragojevic , po osnovu 

osnovne plate prihodovala je i do 1.980,28 €, koliko je primila u decembru 2024. godine. 

 

Luka Bar 

 

Kada su u pitanju registri Agencije ža sprec avanje korupcije imovinski kartoni Slađane 

Peris ic  koja je obavljala funkciju predsjednice Odbora direktora Luke Bar ne navode ižnose 

naknada koje je ona primila od strane ove kompanije. Imovinski kartoni Sava Vujos evic a, 

bivs eg c lana Odbora direktora nisu dostupni putem registara Agencije ža sprec avanje 

korupcije kao ni imovinski kartoni Milivoja Knež evic a, takođe c lana Odbora direktora.  Iž 

imovinskih kartona c lanice Odbora direktora ove kompanije, Biljane Jakic , nije bilo moguc e 

identifikovati prihode koji su isplac ivani na ime c lanstva u Odboru direktora Luke Bar. Bivs i 

ižvrs ni direktor, Vladan Vuc elic , u periodu od 22.12.2018 - 13.08.2021. godine primao je i do 
2.014 €, dok je plata sads njeg ižvrs nog direktora Ilije Pjes c ic a, sudec i po njegovim 

imovinskim kartonima, varirala u ižnosima od 1.600 € do 1.890 €. 

 

Crnogorska plovidba 

 

Aktuelni direktor Crnogorske plovidbe, Vladimir Tadic , na ovu funkciju stupio je 2025. 

godine. Njegov prethodnik na istoj, Slobo Pajovic , na ime naknade ža mjesto ižvrs nog 

direktora primao je ižnose od 1.375,58 € koliko je primio u maju 2020. godine do c ak 

6.016,62 € koliko je primio u maju 2023. godine, od c ega je ižnos od 1.697,96 bio 

kategorižovan kao redovna plata, ižnos od 3.755,36 eura primljen u formi nagrade a ižnos od 

563,30 eura u formi varijabilne žarade. Njegova prethodnica, v.d. direktorica Marija 

Vukmirovic , primala je naknadu ža tu požiciju u ižnosima do 1.538,57 €. Kada su u pitanju 

c lanovi Odbora direktora kompanije, bivs i i aktuelni, naknade ža pokrivanje ove požicije 

kretale su su se u ižnosima od 114,14 € (koliko je u aprilu 2021. godine primio c lan Odbora 

direktora Armin Mujevic ) do ižnosa od 2.852,40 € (koliko je u aprilu 2022. godine primio 

bivs i predsjednik Odbora direktora Jovo Lažarevic ). 

  

Barska plovidba  

 

Bivs i ižvrs ni direktor Barske plovidbe, Mirsad Trs ic , na osnovu osnovne žarade prihodovao 

je i do 4.160 € koliko je primio u januaru 2022. godine. Aktuelni ižvrs ni direktor, Boris 

Mihailovic , prijavio je osnovnu platu koja je u decembru 2024. godine ižnosila 2.380 €, 

žimnicu u ižnosu od 600 € kao i novogodis nju naknadu koju primaju svi žaposleni u ižnosu 

od 350 €. U javnim registrima Agencije ža sprec avanje korupcije nije bilo moguc e pronac i 

imovinski karton bivs eg c lana Odbora direktora Harisa Nikoc evic a. Predsjednik Odbora 

direktora ove kompanije C ažim Alkovic  je u toku 2024. godine primao mjesec nu naknadu u 
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ižnosu od 995,51 €. Njegov prethodnik na ovoj požiciji Ljubomir Koc ovic  primao je po istom 

osnovu i do 731,20 € mjesec no. 

 

Luka Kotor 

 

Kada je u pitanju Luka Kotor, njen ižvrs ni direktor Ljubomir Radovic  u 2024. godini primao 

je mjesec nu platu koja je ižnosila i do 2.526,82 € u oktobru 2024. godine. Njegov prethodnik, 

Milko Krvavac, u septembru 2023. godine primio je redovnu žaradu uvec anu bonusom c iji je 

žbirni ižnos 7.954,61 €. Krvavac je u avgustu iste godine primio redovnu mjesec nu platu u 

ižnosu od 2.250,74 €. Bivs i predsjednik Odbora direktora, Branko Ivanovic , primao je 

mjesec nu naknadu u ižnosu od 1.020 € dok je njegov nasljednik na ovoj požiciji, Đorđije 
Radanovic , prihodovao mjesec no od 300,64 € koliko je primio u julu 2023. godine do 

2.364,61 € koliko je primio u oktobru 2024. godine.  

 

Monitoring je pokažao da su iskustva predužec a u drž avnom vlasnis tvu u sektoru saobrac aja 

s arolika, kako u pitanju ižnosa mjesec nih plata ža ižvrs ne direktore, kojima je to osnovni 

posao do naknada koje prihoduju c lanovi odbora direktora kojima je ova funkcija uglavnom 

dodatan ižvor prihoda na osnovan posao. Zabrinjava stepen netransparentnosti kada su ove 

naknade u pitanju imajuc u u vidu da osim s to ove naknade moraju biti usklađene sa 

stepenom aktivnosti i odgovornosti uloge koju pokrivaju, tako i sa struc nom spremom osobe 

koja je imenovana na istu. 

 

Kompletan tabelarni prikaž žarada i naknada dostupan je u Aneksu ižvjes taja. 
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VIII POTROŠNJA PREKO KOMPANIJSKIH KARTICA 
 

Poslovne platne kartice vec ini pravnih lica služ e ža plac anje tros kova reprežentacije 

kao i putnih tros kova. Bež jasnih granica i mehanižama nadžora ovi iždaci mogu postati 

simbol netransparentnosti i neodgovornog odnosa prema javnim sredstvima. Iž ovog 

ražloga, sistemska kontrola i transparentno ižvjes tavanje o tros kovima ovakve prirode nisu 

samo pitanje administrativne discipline, vec  odgovornost javnog sektora. Svaki tros ak 

uc injen ža potrebe poslovnih sastanaka, putovanja ili ugostiteljskih rac una mora biti 

opravdan stvarnim poslovnim interesom a ne privilegijom funkcije. 

 

Kada je u pitanju potros nja preko služ benih platnih kartica Aerodromi Crne Gore nisu 

odgovorili ni na ovaj žahtjev BIRN-a dok je isti odbijen od strane Monteputa (“iž ražloga s to 

se pretež an dio traž ene dokumentacije nalaži u arhivi Drus tva u žgradi Komandnog centra 

na Sožini, te bi pristup istima žahtijevao angaž ovanje dodatnih administrativno-tehnic kih 

kapaciteta, koje Monteput, trenutno, nije u moguc nosti da obežbijedi”). Barska plovidba do 

trenutka žakljuc enja ižvjes taja nije dostavila traž enu dokumentaciju. Dokumentaciju su 

dostavile kompanije ToMontenegro, Montecargo, Crnogorska plovidba i Luka Kotor. Luka Bar 

je iž bankarskih ižvoda dostavila žbirne ižnose raspoređene u periodu monitoringa po 

godinama. 

 
Naziv  2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. Ukupno 

ToMontenegro / / 18.060,37 7.782,21 7.594,13 256,40 33.693,11 

Montecargo 6.655,4 957,63 1.342,67 2.151,52 248,09 1.390 12.745,31 

Crnogorska plovidba 1.223,56 448,5 / 605,22 208 303 2.788,28 

Luka Kotor 3.862 300,50 1.222,48 / 16.239,07 3.390,56 25.014,61 

Luka Bar 648,94 285,05 114,05 8.145,30 5.756,46 3.322,42 18.272,22 

Ukupno 12.398,9 1.991,68 20.739,57 18.684,25 30.045,75 8.662,38 92.513,53 

Tabela 4: Podaci o potrošnji sredstava sa poslovnih kartica pet institucija, prema dokumentaciji koja je 

dostavljena BIRN-u 

 

ToMontenegro 

 

Kada je u pitanju potros nja na poslovnim karticama od svih subjekata monitoringa najvec u 

potros nju biljež i kompanije ToMontenegro, u žbirnom ižnosu od 33.693,53 €, od c ega je 

najvis e potros eno 2021. godine – 18.060,79 €. Najvec a potros nja vežuje se ža karticu bivs eg 

ižvrs nog direktora, Predraga Todorovic a, koji je u dvogodis njem periodu potros io ižnos od 

21.385,22 €. Ova kartica je dominantno koris c ena ža tros kove služ benih putovanja, smjes taja 

i putnih tros kova. 
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Montecargo 

 

Kompanija Montecargo je u monitoring periodu putem platnih kartica utros ila žbiran ižnos 

od 12.746,21 €, od c ega je najvis e utros eno 2019. godine – 6.655,6 €. Ova potros nja 

žabiljež ena je na platnim karticama koje su koristili bivs i ižvrs ni direktor Muradif Grbovic  i 

bivs i predsjednik Odbora direktora Slavenko Jovanovic . Najvec a pojedinac na transakcija u 

ižnosu od 845,80 € realižovana je 21.10.2019. godine na Imanju Knjaž. 

 

Luka Bar 

 

Luka Bar nije dostavila dokumentaciju iž koje je moguc e identifikovati konkretnu 

individualnu potros nju sa poslovnih kartica kao i imena osoba koje su ižvrs ile određene 

transakcije s to dovodi u sumnju transparentnost ove potros nje. Ukupan ižnos od 18.272,22 

€ dostavljen je u formi godis njih iždataka po ovom osnovu iž kojeg je nemoguc e donijeti 

ikakve žakljuc ke u veži sa istom. Sudec i po dostavljenim žbirnim ižnosima ova kompanija 

žabiljež ila je najvec u potros nju na poslovnim platnim karticama 2022. godine 8.145,30 € a 

najmanju 2019. godine 648,94 €.  

 

Crnogorska plovidba 

 

Crnogorska plovidba u monitoring periodu biljež i žbirnu potros nju sa platnih kartica u 

ižnosu od 2.788,28 € od c ega je najvis e utros eno 2019. godine 1.223,56 €. Najvec a 

pojedinac na transakcija ižvrs ena je 28.02.2019. godine u ižnosu od 353,20 €, u objektu 

Bastion 1. 

 

Luka Kotor 

 

Kada je u pitanju Luka Kotor, sa ižvoda sa platnih kartica žabiljež eni su relativno skromni 

ižnosi potros nje osim ako užmemo u obžir jedinstvenu transakciju iž 2023. godine u kojoj su 

žabiljež ena samo dva transfera a koja su se ticala isplate žarada i naknade žarada, tj. prenosa 

sredstava ža tu namjenu u ižnosu od 16.239,07 €. Iž ižvoda nije jasno žas to je platna kartica 

koris c ena u ovu svrhu. Zbirna potros nja ža sve ostale godine monitoring perioda, kada je 

Luka Kotor u pitanju, ižnosi 8.775,54 €. Najvec a individualna transakcija ižvrs ena je 

27.03.2024. godine u ižnosu od 1.429,93 € ža plac anje Jurny, Inc. 

 

Kompletan pregled potros nje sa poslovnih kartica dostupan je u Aneksu ižvjes taja. 
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IX KONSULTANTSKE USLUGE 
Konsultantske usluge u predužec ima u drž avnom vlasnis tvu c esto se predstavljaju kao nac in 

ža unapređenje poslovanja ali bež adekvatne kontrole lako postaju kanal ža prikriveno 

tros enje javnog novca. Angaž ovanja bež jasne potrebe, bež tenderskog postupka ili sa 

neprecižno definisanim režultatima otvaraju prostor ža žloupotrebe; od fiktivnih ugovora i 

sukoba interesa, do plac anja tžv. savjeta koji nikada ne budu primijenjeni u praksi. Ukoliko 

se konsultantske usluge koriste kao sredstvo ža ižvlac enje sredstava, a ne ža stvarni ražvoj i 

efikasnost, javni interes postaje direktno ugrož en. 

 

Kada govorimo o konsultantskim uslugama Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili ni na ovaj 

žahtjev BIRN-a dok je isti odbijen od strane Monteputa (“iž ražloga s to se pretež an dio 

traž ene dokumentacije nalaži u arhivi Drus tva u žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi 

pristup istima žahtijevao angaž ovanje dodatnih administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje 

Monteput, trenutno, nije u moguc nosti da obežbijedi”). Kompanija Montecargo rjes enjem je 

informisala BIRN Crna Gora da u monitoring periodu nisu sklapani konsultantski ugovori. 

Luka Bar je rjes enjem odbila da dostavi ove podatke proglas avajuc i ih poslovnom tajnom. 

Dokumentaciju su dostavile kompanije ToMontenegro, Crnogorska plovidba, Barska 

plovidba i Luka Kotor. Sudec i po dostavljenim realižovanim uplatama ža ove potrebe utros en 

je žbiran ižnos od 160.379,34 €. 

 

ToMontenegro 

  

Kompanija ToMontenegro je od osnivanja, žakljuc no sa novembrom 2024. godine, ža potrebe 

konsultantskih usluga utros ila 27.046,78 €. Najvec i ugovor, od 3.000 € mjesec no na period 

od 3 mjeseca, a u ukupnom ižnosu od 9.000 €, potpisan je sa Predragom Lakic em u martu 

2021. godine kojem je povjerena ugovorna obaveža da organižuje i vodi proces intervjuisanja 

buduc ih žaposlenih u kompaniji Naruc ioca; intervjuis e do 250 kandidata do kraja ižvrs enja 

ugovora, dostavlja ižvjes taje o svim intervjuisanim kandidatima i obavlja ostale srodne 

poslove prema nalogu Naruc ioca. Sudec i po dostavljenim uplatnicama ža ovaj posao isplac en 

je ižnos od 2.500 €. 

Ugovor od 8.000 € potpisan je sa Daiga Lagždina 24.04.2023. godine ali se u uplatnicama 

navodi samo jedna isplata uplac ena ovom licu u ižnosu od 2.000 €. Ovaj ugovor sklopljen je 

sa ciljem obežbjeđivanja konsultantske usluge u ižradi Bižnis plana (plan ulaganja) u 

kompaniju ToMontenegro. 

Ižnos od 2.700 € mjesec no ugovoren je sa Filipom Stojanovic em ža potrebe definisanja 

komercijalne strategije, dodatnih usluga i njihove tarifne strukture, petogodis njeg plana reda 

letenja, analiže trž is ta i konkurencije, aktivnog uc es c a i asistencije direktoru Sektora 

komercijalnih poslova u obuci i ražvijanju struc nosti u oblasti upravljanja prihodima, 

aktivnom uc es c u u oktlanjanju Revenue Accounting problema vežanih ža tac nost podataka i 
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druge poslovne obaveže. Ovaj ugovor je sklopljen na period od tri mjeseca u julu 2023. 

godine. 

 

Crnogorska plovidba 

 

Crnogorska plovidba sklopila je ugovor sa dvije konsultantske kompanije Lumia o.d. i 

Bencom d.o.o. Sudec i po realižovanim uplatnicama dostavljenim BIRN-u Crna Gora prvoj 

kompaniji je uplac en ižnos od 41.751,05€ u periodu od 01.08.2019. (Ugovor o pruž anju 

konsultantskih usluga) do 01.08.2024. kada je isplac ena posljednja uplatnica.  Ovaj ugovor 

kompaniju Lumia o.d. obevežao je na konsalting usluge: tumac enje međunarodnih 

rac unovodstvenih standarda (MRS), tumac enje međunarodnih standarda finansijskog 

ižvjes tavanja (MSFI), tumac enje poreskih propisa i tumac enje drugih žakonskih propisa koji 

regulis u poslovanje klijenta. Ugovor sa kompanijom Bencom koji je sklopljen 01.09.2024. na 

neodređeno vrijeme odnosi se na iste konsalting usluge. Od žakljuc enja ugovora ovoj 

kompaniji isplac en je ižnos od 2.904 €. 

 

Barska plovidba 

 

Na osnovu dostavljene dokumentacije Barska plovidba je u monitoring periodu utrošila 

ukupan iznos od 23.252,13 € ža konsultantske usluge, od čega najviše u 2024. godini, 

6.734,60 €, a potom u 2021. godini, 5.742,29 €. U 2019. godini potrošeno je 4.678 € za ovu 

namjenu, dok je u 2020. godini potrošeno 836,88 €. U 2022. godini potrošeno je 3.071,98 €, 

a u 2023. godini 2.188,38 € ža konsultantske usluge. Najveća individualna transakcija 

uplaćena je na račun Premium Consulting-a, 3.630 € u februaru 2019. godine. 

 

Luka Kotor 

 

Luka Kotor sklopila je ižvrs ila uplate na osnovu konsultantskih usluga u monitoring periodu 

ka 25 subjekata. Sudec i po dostavljenim uplatnicama ova kompanija je u monitoring periodu 

ža potrebe konsultantskih usluge potros ila ižnos od 65.425,38 €. Najvec i jednoktratni ižnos, 

uplac en je Hemosan Eco service ža potrebe angaž ovanja firme i njenih sertifikata u ižnosu od 

14.520 €. Ižnos od 10.000 € isplac en je kompaniji Global Sustainable Tourism Council a ižnos 

od 9.900 € ža procjenu i bežbjednost Fakultetu ža pomorstvo i turižam u Baru. 

 

 

 



 

31 
 

X ADVOKATSKE USLUGE 
Iako je pravna podrs ka neophodna svakom pravnom licu ža žakonito i efikasno poslovanje, u 

praksi se c esto des ava da tros kovi angaž ovanja advokata od strane predužec a u drž avnom 

vlasnis tvu prevažilaže stvarne potrebe ili se povjeravaju eksternim kancelarijama c ak i onda 

kada predužec e ima sopstvenu pravnu služ bu. Ovakva praksa ne samo da opterec uje budž et 

ovih predužec a, vec  otvara i prostor ža žloupotrebe, sukob interesa i netransparentno 

tros enje javnog novca. 

 

Na žahtjev BIRN-a Crna Gora ža dostavljanjem ugovora sklopljenim sa advokatskim 

kancelarijama i kopija faktura isplac enih istim Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili dok je 

isti odbijen od strane Monteputa (“iž ražloga s to se pretež an dio traž ene dokumentacije 

nalaži u arhivi Drus tva u žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi pristup istima žahtijevao 

angaž ovanje dodatnih administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje Monteput, trenutno, nije u 

moguc nosti da obežbijedi”). Luka Bar je rjes enjem odbila da dostavi ove podatke 

proglas avajuc i ih poslovnom tajnom. Dokumentaciju su dostavile kompanije ToMontenegro, 

Montecargo, Barska plovidba i Luka Kotor. Crnogorska plovidba rjes enjem je informisala 

BIRN Crna Gora da u monitoring periodu nije imao žakljuc ene ugovore sa advokatskim 

kancelarijama. 

 

Imajuc i u vidu da su ova c etri pravna lica dostavila ražlic ite vrste dokumentacije iž ove oblasti 

(ugovore o žastupanju, realižovane fakture, konto kartice i ižvode o realižovanim plac anjima) 

tako nije moguc e tebelarno predstaviti unificirane ižnose uplac ene ža ovaj vid usluga.  

 

ToMontenegro 

 

Predužec e ToMontenegro je u monitoring periodu sklopilo ugovore sa dva advokata. Sudec i 

po realižovanim uplatama dostavljenim BIRN-u Crna Gora ova kompanija je u periodu od 

2021. do 2024. godine advokatu Milos u Komnenic u isplatila ižnos od 48.436,24 € dok je ža 

dvije godine (2023. i 2024. godinu) advokatu Danilu Radulovic u isplac en ižnos od 42.879,38 

€. 

 

Montecargo 

 

Kompanija Montecargo je u periodu od 2019. godine do 2024. godine sklopila ugovor sa tri 

advokata/advokatske kancelarije. Tako je ža usluge pravnog žastupanja ova kompanija 

advokatu Ameru S ukurici od 2019. do marta 2021. godine isplatila 13.500 € a Tomici 

Knež evic u od jula 2021. godine do februara 2022. godine isplatila ižnos od 7.550 €. U martu 

2022. godine kompanija sklapa ugovor sa advokatskom kancelarijom Rajkovic  & Knež evic  

kojoj je žakljuc no sa 30.12.2024. godine isplac en ižnos od 40.780 €. 
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Barska plovidba 

 

Barska plovidba je, sudec i po dokumentaciji dostavljenoj od strane ove kompanije, u 

s estogodis njem periodu sarađivala sa sedam advokata/advokatskih kancelarija. 

Obrac unavajuc i dostavljene bankovne ižvode, ovo pravno lice žbirno je uplatilo najvec i ižnos 

novca advokatskoj kancelariji Jovovic , Mugos a & Vukovic , kojoj je u periodu 2023-2024. 

godine uplac en žbirni ižnos od 58.564 €. Slijedi advokat Z eljko S upljeglav kom je u periodu 

od 2019-2021. godine uplac en žbirni ižnos od 7.152,75 €. 

 

Luka Kotor 

 

Luka Kotor je u monitoring period angaž ovala c ak sedam ražlic itih advokata od kojih je 

najvec i ižnos isplac en advokatu Z eljku Stanis ic u u ižnosu od 21.074,59 €, nakon c ega slijedi  

ižnos od 6.017 € koji je primio advokat Novica Kas c elan a žatim ižnos od 4.053,75 €  koliko 

je isplac eno advokatu Đorđiju Milic u.  
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XI MEDIJSKE USLUGE 
 

Predužec a u drž avnom vlasnis tvu nerijetko raspolaž u žnac ajnim finansijskim sredstvima, s to 

otvara prostor ža žloupotrebe prilikom finansiranja medijskih usluga. Umjesto da sredstva 

koriste ža objektivno informisanje javnosti ili promociju svojih aktivnosti, ona ih mogu 

usmjeravati ka medijima koji pruž aju povoljan ižves taj ili politic ku podrs ku. Na taj nac in se 

narus ava trž is na konkurencija i nežavisnost medija, dok javni novac postaje sredstvo ža 

politic ki uticaj i kontrolu informacija. 

 

Kada govorimo o medijskim uslugama Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili ni na ovaj 

žahtjev BIRN-a dok je isti odbijen od strane Monteputa (“iž ražloga s to se pretež an dio 

traž ene dokumentacije nalaži u arhivi Drus tva u žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi 

pristup istima žahtijevao angaž ovanje dodatnih administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje 

Monteput, trenutno, nije u moguc nosti da obežbijedi”). Kompanija Montecargo rjes enjem je 

informisala BIRN Crna Gora da u monitoring periodu nisu sklapani ugovori sa medijima. 

Dokumentaciju su dostavile kompanije ToMontenegro, Luka Bar, Crnogorska plovidba, 
Barska plovidba i Luka Kotor. Sudec i po ižnosima dostavljenih faktura ža ove potrebe ovih 

pet monitoring subjekta su u s estogodis njem periodu iždvojila ižnos od 397.198,39 €. 

 

ToMontenegro 

 

Kada su u pitanju medijske usluge kompanija ToMontenegro je, sudec i po dostavljenim 

fakturama ža ovu namjenu, utros ila ižnos od 322.324,96 €. Najvec i dio uplac en je u korist 

dvije kompanije - Universal Media Podgoricа d.o.o. (kojoj je uplac en žbiran ižnos od 

225.090,85 €) i kompaniji Direct Media d.o.o. (kojoj je uplac en žbiran ižnos od 93.181,34 €). 

 

Luka Bar 

  

Luka Bar je u monitoring periodu ža medijske usluge, sudec i po dostavljenim fakturama, 

utros ila žbiran ižnos od 32.078,64 € (od c ega je navis e uplac eno Vijestima 6.795,72 €, 

Pobjedi 6.131,96 €  i ižnos od 4.914 € The Financial Times). 

 

Crnogorska plovidba  

 

Kompanija Crnogorska plovidba je u monitoring periodu, kada su medijske usluge u pitanju, 

emitovala 3 c estitke putem Radio Televižije Crne Gore. Za ovu namjenu sklopljeni su ugovori 

žbirnog ižnosa od 1.040,60 €.  
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Barska plovidba 

 

U periodu posmatranih s est godina, Barska plovidba je utros ila ukupno 21.510,42 € na 

medijske usluge, od c ega je najvis e potros eno 2020. godine 5.061,95 €, i 2024. godine  

5.058,55 € a potom 2023. godine – 4.240,90 €. 2022. godine je ža ovu namjenu utros eno  

1.962,87 €, 2021. godine potros eno je 2.828,40 €, a 2019. godine ukupno 2.357,75 €. Najvec a 

individualna transakcija u ovom periodu isplac ena je u decembru 2024. godine na rac un 

Media Pro Studio Petrovic  – 1.479,83 €. Mahna Mahna d.o.o. je od Barske plovidbe primila 

ižnos od 1.452 € ža ižradu web sajta u martu 2020. godine.  

 

Luka Kotor 

 

Luka Kotor je u monitoring periodu koristila ražlic ite medijske usluge. Zbiran ižnos nije 

moguc e sabrati jer su određene fakture dostavljene u USD ža koje nije dostavljen precižan 

aktuelni kurs ražmjene. Ižnos od 5.500 USD odnosno 4.844,11€ uplac en je 2019. godine 

Cruise Lines International Association dok je iste godine ižnos od 2.250 USD odnosno 

1989,74 € uplac en Cruise Industry News. Ižnos od 5.500 USD uplac en je julu 2024. godine 

kompaniji Cruise Lines International Association dok je americ koj kompaniji Meta u toku 

2024. godine uplac en žbirni ižnos od 89,94 €. Kompaniji Medcruise žbirno je isplac en ižnos 

od 19.800 €. Kada su u pitanju domac i mediji, najvec i ižnos od 2.102,46 € uplac en je Novoj 

Pobjedi. 
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XII HOTELSKI SMJEŠTAJ I UGOSTITELJSKE USLUGE 
U vremenu kada se javni resursi suoc avaju s pritiscima rasta tros kova a građani sve vis e 

žahtijevaju transparentnost i odgovornost, kontrola potros nje u predužec ima u drž avnom 

vlasnis tvu postaje pitanje od sus tinskog žnac aja ža oc uvanje javnog povjerenja i fiskalne 

stabilnosti. Posebno osjetljivo podruc je predstavljaju tros kovi reprežentacije, hotelskog 

smjes taja i ugostiteljskih usluga tj. rashodi koji c esto ostaju u sivoj žoni ižmeđu poslovne 

potrebe i luksuža na rac un poreskih obvežnika. Iž ovog ražloga BIRN Crna Gora traž io je od 

subjekata monitoringa ugovore i fakture ža plac eni hotelski smjes taj i ugostiteljske usluge na 

teritoriji Crne Gore i inostranstva. 

Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili ni na ovaj žahtjev BIRN-a dok je isti odbijen od strane 

Monteputa (“iž ražloga s to se pretež an dio traž ene dokumentacije nalaži u arhivi Drus tva u 

žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi pristup istima žahtijevao angaž ovanje dodatnih 

administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje Monteput, trenutno, nije u moguc nosti da 

obežbijedi”). Luka Bar je pomenutu dokumentaciju proglasila poslovnom tajnom u rjes enju 

kojim se odbija žahtjev BIRN-a. Barska plovidba do trenutka žakljuc enja ižvjes taja nije 

dostavila traž enu dokumentaciju. Dokumentaciju su dostavile kompanije ToMontenegro, 

Montecargo i Luka Kotor. Crnogorska plovidba rjes enjem je obavijestila BIRN Crna Gora da u 

pomenutom periodu nije imala žakljuc ene ugovore ža ugostiteljske usluge i usluge hotelskog 

smjes taja u Crnoj Gori i inostranstvu. Sudec i po dostavljenim uplatnicama ža realižovane 

usluge ove tri kompanije su ža ovu namjenu u monitoring periodu utros ile žbiran ižnos od  

1.757.883,55 €. 

 

ToMontenegro 

  

Sudec i po realižovanim uplatnicama kompanija ToMontenegro je u monitoring periodu, od 

osnivanja kompanije 2021. godine žakljuc no sa decembrom 2024. godine utros ila ižnos od 

1.729.336,78 €. Od toga najvec i ižnos od 744.175,69 € isplac en je kompaniji Građevinar 

d.o.o., a potom od 733.644,87 € kompaniji Montway. Ižnos od 93.814,35 € isplac en je 

kompaniji Zenobia Montenegro d.o.o., 85.616,44 kompaniji New Company d.o.o., dok je 

62.770,60 € isplac eno kompaniji HTP Mimoža.  

 

Montecargo 

 

Kompanija Montecargo je, shodno dostavljenoj dokumentaciji, ugostiteljske usluge koristila 

u 2022. i 2024. godini, dok u 2019, 2020, 2021, i 2023. godini takvih tros kova nije bilo. U 

monitoring periodu kompanija Montecargo je na ovaj vid usluga žbirno utros ila 8376 € 

potros njom realižovanom u dva ugostiteljska objekta Ros tilj Beli d.o.o. i Kristal MB d.o.o. od 
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c ega je 7.391 € utros eno na usluge kompanije Ros tilj Beli d.o.o. u toku 2024. godine a 985,6 

€ je isplac eno 2022. godine ugostiteljskom objektu Kristal MB. 

 

Luka Kotor 

 

Luka Kotor je u monitoring periodu na ugostiteljske usluge žbirno utros ila ižnos od 28.547 

€. Najvis e je utros eno 2023. godine tj. 13.281,62 € a potom u 2024. godini kada je utros eno 

10.495,77€. Najvec a individualna transakcija od 5.603 € uplac ena je Hotelu Cattaro u julu 

2023. godine. Turistic koj agenciji Vižin Travel d.o.o. je u 2023. i 2024. godini uplac eno 

ukupno 3.563 €. Kompaniji Zinža Group d.o.o. je 2024. godine uplac eno ukupno 2.896,34€ 

putem dvije ražlic ite transakcije, dok je restoranima Bastion u 2019. i 2020. godini isplac eno 

je ukupno 2.652 €. 
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XIII AVIO KARTE 
Kontrola ižnosa potros enih na avio karte u drž avnim predužec ima ima veliki žnac aj u okviru 

nadžora nad javnom potros njom, jer se radi o segmentu tros kova koji c esto sadrž i prostor ža 

žloupotrebe, neracionalno tros enje i netransparentnost. Služ bena putovanja su svakako 

potreba ža vec inu pravnih lica, posebno ža kompanije koje posluju sa inostranim bankama i 

drugim pravnim subjektima. Imajuc i u vidu da predužec a u drž avnom vlasnis tvu raspolaž u 

javnim sredstvima, svaka potros nja mora biti opravdana, dokumentovana i transparentna. 
Bež adekvatne kontrole, tros kovi služ benih putovanja mogu postati prikriveni oblik 

žloupotrebe služ benog polož aja žbog c ega je BIRN Crna Gora od subjekata monitoringa 

žatraž io dokumentaciju u veži sa realižacijom služ benih putovanja u petogodis njem periodu 

koji su ukljuc ivali kupovinu avio karata. 

 

Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili ni na ovaj žahtjev BIRN-a dok je isti odbijen od strane 

Monteputa (“iž ražloga s to se pretež an dio traž ene dokumentacije nalaži u arhivi Drus tva u 

žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi pristup istima žahtijevao angaž ovanje dodatnih 

administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje Monteput, trenutno, nije u moguc nosti da 

obežbijedi”). Luka Bar je pomenutu dokumentaciju proglasila poslovnom tajnom u rjes enju 

kojim se odbija žahtjev BIRN-a. Barska plovidba do trenutka žakljuc enja ižvjes taja nije 

dostavila traž enu dokumentaciju. Dokumentaciju su dostavile kompanije ToMontenegro, 

Montecargo, Crnogorska plovidba i Luka Kotor. Za ovu namjenu ova c etiri predužec a su u 

periodu od 5 godina utros ila 757.068,01 €. 

 

Naziv  2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. Ukupno 

ToMontenegro / / 11.575,1 2.708,48 8.772,51 37.198,74 60.254,83 

Montecargo 2.283,42 811,53 196,89 288,29 1.053,49 815,08 5.448,70 

Crnogorska 

plovidba 

121.087,65 72.554,06 103.161,17 137.756,5 114.334 136.837 685.730,38 

Luka Kotor 358 / / 125 840,22 4.310,88 5.634,10 

Ukupno 123.729,07 73.365,59 114.933,16 140.878,26 125.000,22 179.161,7 757.068,01 

Tabela 6: Zbirni podaci za 4 praćena preduzeća o kupovini avionskih karata 

 

 

ToMontenegro 

  

Kompanija ToMontenegro je ža c etiri godine na avionske karte žbirno potros ila ižnos od 

60.254,83 € (od c ega 11.575,10 € 2021. godine, 2.708,48 € 2022. godine, 8.772,51 € 2023. 

godine i 37.198,74 € 2024. godine).  
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Montecargo 

 

Predužec e Montecargo je u monitoring periodu na avionske karte žbirno potros ilo ižnos od 

5.448,70 € (od c ega 22.83,42 € 2019. godine, 811,53 € 2020. godine, 196,89 € 2021. godine, 

288,29 € 2022. godine, 1.053,49 € 2023. godine i 815,08 € 2024. godine). 

 

Crnogorska plovidba 

 

Kompanija Crnogorska plovidba je u monitoring periodu na avionske karte žbirno potros ila 

ižnos od 68.5730,38 €, s to je najvec i ižnos od svih ostalih kompanija (od c ega 121.087,65 € 

2019. godine, 72.554,06 € 2020. godine, 103.161,17 € 2021. godine, 137.756, 5 € 2022. 

godine, 114.334 € 2023. godine i 136.837 € 2024. godine). Kada je u pitanju potros nja po 

ovoj stavki u pitanju su karte ža iskrcaj i ukracaj posada brodova u vlasnis tvu Crnogorske 

plovidbe. 

      

Luka Kotor 

 

Luka Kotor je u periodu od c etiri godine na avionske karte žbirno potros ila ižnos od 5.634,10 

€ (od c ega od c ega 358 € 2019. godine, 2020. i 2021. godine nije bilo potros nje u ovoj oblasti, 

125 € 2022. godine, 840,22 € 2023. i 4.310,88 € 2024. godine). 
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XIV OTPREMNINE 
Brojne afere obiljež ile su crnogorski medijski prostor kada je u pitanju tema dodjele 

otpremnina. Iste su, nežavisno od žakonskih normi c lanovima menadž menta drž avnih 

predužec a c esto dijeljene u petocifrenim ižnosima iako je Zakon o radu jasno normirao 

ižnose koje poslodavac treba da isplati kada žaposlenom prestane radni odnos. Upravo iž 

ovih ražloga BIRN Crna Gora je od osam subjekata monitoringa žatraž io dokumentaciju o 

podjeljenim otpreminama u prethodnom petogodis njem periodu. 

Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili ni na ovaj žahtjev BIRN-a dok je isti odbijen od strane 

Monteputa (“iž ražloga s to se pretež an dio traž ene dokumentacije nalaži u arhivi Drus tva u 

žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi pristup istima žahtijevao angaž ovanje dodatnih 

administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje Monteput, trenutno, nije u moguc nosti da 

obežbijedi”). Crnogorska plovidba je rjes enjem informisala BIRN Crna Gora da u monitoring 

periodu nije dodjeljivala otpremnine.  

Pet kompanija koje su dostavile dokumentaciju u monitoring periodu žbirno su podijelile 

1.304.151,30 € na osnovu dodjeljenih otpremnina.  

Naziv  2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. Ukupno 

ToMontenegro / / / / 1 1 2 

Montecargo 2 6 13 7 11 17 56 

Luka Bar / 26 5 7 4 17 59 

Barska plovidba 2 2 / 3 2 2 11 

Luka Kotor 1 / / 3 / 1 5 

Ukupno 5 34 18 20 18 38 133 

Tabela 7: Zbirni podaci za 5 praćenih preduzeća o dodijeljenim otpremninama 

 

   

ToMontenegro 

 

Kompanija ToMontenegro od osnivanja je podijelila samo 2 otpremnine, po jednu 2023. i 

2024. godine, od c ega je prva bila u ižnosu od tri mjesec ne prosjec ne žarade, odnosno 2.397 

€. Druga otpremnina isplac ena je bivs em direktoru firme, Nebojs i Vuksanovic u, u ižnosu od 

6 mjesec nih žarada tj. 16.858,52 €. 

 

 

Montecargo 

 

Montecargo je u monitoring periodu podijelio 56 otpremnina, dvije 2019. godine, s est 2020. 

godine, trinaest 2021. godine, sedam 2022. godine, jedanaest 2023. godine i sedamnaest 

2024. godine. Ova kompanija dijelila je, u skladu sa internim aktima, otpremnine i u 

sluc ajevima sporažumnih prestanaka radnih odnosa u ižnosima od 3.500, 7.000 i 10.000 € 
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(žavisno od godina starosti i radnog staž a žaposlenog). Kada su odlasci u penžiju u pitanju 

kompanija je dodjeljivala ižnose u ekvivalentu c etiri prosjec ne neto žarade u Crnoj Gori. 

Najvec i ižnos od 25.738,5 € dodjeljen je bivs em pomoc niku ižvrs nog direktora Zoranu 

Janketic u. Potpisani sporažum o prestanku radnog odnosa ne navodi kako je obrac unat ovaj 

ižnos. Ižnos od 15.000 € dodjeljen je Vesni Bos kovic , bivs oj direktorici Sektora ža ekonomske 

poslove. Ni ovaj ugovor o sporažumnom prestanku radnog odnosa ne navodi na koji nac in je 

obrac unat ovaj ižnos. Zbiran ižnos ovih davanja u monitoring periodu ižnosi 257.934,96 €. 

 

Luka Bar 

 

Luka Bar žbirno je podijelila 59 otpreminina od c ega dvadeset i s est 2020. godine, pet 2021. 

godine, sedam 2022. godine, c etiri 2023. godine i sedamnaest 2024. godine. 2019. godine ova 

kompanija nije dodjeljivala otpremnine. Najvec a otpremnina isplac ena je bivs em ižvrs nom 

direktoru, Vladanu Vuc elic u, u ižnosu od 55.000 €. Sporažum o prestanku radnog odnosa 

navodi da je  ovaj ižnos sporažumno utvrđen sa Odborom direktora, bež navedenog obrac una 

ža ovaj ižnos. Pavle Miljanic , direktor Sektora administracije, je na osnovu otpremnine 

prihodovao 44.000 €. Sporažum o prestanku radnog odnosa navodi da je Odbor direktora 

prihvatio žahtjev ža isplatom otpremnine. Isti ne navodi na koji nac in je ona obrac unata. 

Z eljko Jovanovic , savjetnik direktora Sektora luc ko-transportnih poslova, na osnovu 

otpremnine prihodovao je ižnos od 29.632,40 €. Ni ovaj sporažum, potpisan od strane 

tadas njeg ižvrs nog direktora, Vladana Vuc elic a, ne navodi po kom osnovu je obrac unat ovaj 

ižnos. Predsjedniku Sindikalne organižacije, Savu Nikotic u, dodjeljena je otpremnina u 

ižnosu od petnaest prosjec nih bruto plata žaposlenog, tj. 27.568,95 €. Najniž a isplac ena 

otpremnina ižnosila je 4.063,62 €, koju je primio inž enjer ža investicije iž oblasti mas instva, 

u visini 6 njegovih neto žarada ža posljednji mjesec. Uvidom u dokumentaciju koju je 

dostavila Luka Bar žakljuc uje se da su pojedine otpremnine dodjeljivane bež obražlož enja 

kako je obrac unat njihov ižnos, dok je vec ina obrac unavata na osnovu od s est do petnaest 

prosjec nih bruto žarada žaposlenog. Zbiran ižnos ovih otpremnina u petogodis njem periodu 

ižnosi 798.754,29 €. 

 

Barska plovidba  

 

Barska plovidba podijelila je žbirno 11 otpremnina, od c ega po dvije 2019, 2020, 2023 i 2024. 

godine, a tri 2022. godine. 2021. godine ova kompanija nije dodjeljivala otpremnine. Najvec i 

ižnos od 25.000 € dodijeljen je s efu Ops te služ be Ismetu Mustafic u. Ižnosi otpremnina u 

ovom ali i u ostalim sporažumima, kojima su dodjeljivane otpremnine u ižnosima od 10.000 

€ do 20.536,44 € obrac unati su na osnovu Javnog poživa ža sporažumni prestanak radnog 

odnosa už isplatu otpremnine žaposlenom Ministarstva javne uprave. Zbiran ižnos ovih 

davanja u petogodis njem periodu ižnosi 193.810,73 €. Neki od ugovora sadrž ali su i dodatne 

ižnose koji su isplac ivani na osnovu neiskoris c enih dana godis njeg odmora.  
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Luka Kotor 

 

Luka Kotor ukupno je podijelila pet otpremnina, po jednu 2019. i 2024. godine a tri 2022. 

godine. 2020, 2021 i 2023. godine nisu dodjeljivane otpremnine. Ukupan ižnos ovih davanja 

je 34.395,8 €. Najvec i ižnos, od 9.061,08 € dodijeljen je Nikoli Konjevic u, savjetniku u Služ bi 

tehnic kog održ avanja, obrac unat na osnovu s est njegovih neto žarada iž novembra 2019. 

godine. Konjevic u je ova otpremnina isplac ena pred odlažak u penžiju. I ostale dodijeljene 

otpremnine, žbog odlaska u penžiju po sili žakona, obrac unavale su se na osnovu s est 

prosjec nih neto žarada žaposlenog. Snež ani Jonici, koja je bila direktorica Administrativnog 

sektora, c iji radni odnos je prekinut, dodjeljena je otpremnina u ižnosu od 3.225,82 €. Kako 

se navodi u rjes enju, ovaj ižnos joj je dodijeljen u skladu sa Zakonom o radu. 

 

U skladu sa c lanom 113 stav 1 Zakona o radu Crne Gore otpremnina žbog odlaska u penžiju 

isplac uje se u visini dvije minimalne žarade u Crnoj Gori. Ops ti Kolektivni ugovor u c lanu 18 

propisuje da poslodavac isplac uje žaposlenom otpremninu žbog odlaska u penžiju u visini 

od najmanje tri minimalne neto žarade. C lan 169 Zakona o radu takođe u svom prvom stavu 

propisuje da je žaposlenom ža c ijim je radom prestala potreba, a nije mu obežbijeđeno 

nijedno od prava iž c lana 167 stav 2 tac ka 6 ovog žakona, poslodavac duž an isplatiti 

otpremninu u visini od najmanje 1/3 njegove mjesec ne prosjec ne žarade bež poreža i 

doprinosa u prethodnom polugodis tu ža svaku godinu rada kod tog poslodavaca, odnosno 

1/3 mjesec ne prosjec ne žarade bež poreža i doprinosa u Crnoj Gori, ako je to povoljnije ža 

žaposlenog. Kada je u pitanju sporažumni prestanaka radnog odnosa, otpremnina postoji 

samo ako se poslodavac i žaposleni o tome posebno dogovore i to je jedina norma u 

crnogorskom žakonodavstvu koja se bavi ovom tematikom. Provižornost u dodjeljivanju 

ižnosa žnac ajno vec ih nego s to propisuje žakon upuc uje na politic ku požadinu potpisanih 

ugovora o sporažumnim prekidima radnih odnosa.  
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XV STAMBENE DOTACIJE/KREDITI 
U Crnoj Gori je bilo puno rijec i o stambenim pomoc ima i stambenim kreditima koje su 

predužec a u drž avnom vlasnis tvu dijelila po povlas c enim uslovima. Brojni funkcioneri, bivs i 

i sadas nji, na ovaj nac in su rijes ili svoja stambena pitanja dok je nerijetko otplata tih kredita 

ostala pod žnakom pitanja. Vođen ovom premisom BIRN Crna Gora poslao je, putem žahtjeva 

ža slobodan pristup informacijama, žahtjev ža dokumentacijom o svim stambenim 

dotacijama/kreditima koja su transportna predužec a podijelila u prethodnih pet godina.  

Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili ni na ovaj žahtjev BIRN-a dok je isti odbijen od strane 

Monteputa (“iž ražloga s to se pretež an dio traž ene dokumentacije nalaži u arhivi Drus tva u 

žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi pristup istima žahtijevao angaž ovanje dodatnih 

administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje Monteput, trenutno, nije u moguc nosti da 

obežbijedi”). Kompanije ToMontenegro, Crnogorska plovidba, Barska plovidba i Luka Kotor 

dostavile su rjes enja u kojima se navodi da u monitoring periodu nisu dodjeljivane stambene 

dotacije/krediti. 

Montecargo i Luka Bar su žbirno dodijelile 89 stambenih kredita u ukupnom ižnosu od 

457.586,53 €. 

Naziv  2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. Ukupno 

Montecargo 2 83 / / / / 85 

Luka Bar 1 3 / / / / 4 

Ukupno 3 86 / / / / 89 

Tabela 8: Zbirni podaci za dva praćena preduzeća o dodijeljenim stambenim kreditima 

 

Montecargo 

 

Montecargo je 2019 godine raspisao oglas ža raspodjelu stambenih sredstava ža rjes avanje 

stambenih potreba žaposlenih dodjelom kredita u žbirnom ižnosu od 200.000 €. Uvidom u 

žapisnike sa sjednice na kojoj je ražmatrana dodjela ovih sredstava uoc eno je da su žaposleni 

uputili 42 prigovora na visinu dodjeljenih ižnosa, nepristrasnost komisije i nedosljednu 

primjenu propisanih kriterijuma ža raspodjelu. Svi ugovori o kreditu sklopljeni su 

05.08.2020. godine, na periode od 15 i 20 godina. Ovim ugovorima dodjeljivani su ižnosi od 

500 do 13.500 € koliko je dobio Milenko Klikovac, tadas nji predsjednik sindikata 

Montecarga. Novinski tekstovi iž ovog perioda navode ižjave radnika da je Klikovac vec  

dobijao iž nekad jedinstvene crnogorske ž elježnice stambene kredite 1981. i 1985. godine u 

dinarskim ižnosima od 345.300 i 115.000. 

 

Nežavisno od ovog konkursa ža raspodjelu sredstava ža stambene kredite Odbor direktora je 

25.12.2019. godine dodijelio ižnos od 25.000 € stambenog kredita ža dokup stambenog 

prostora Radosavi Milutinovic , sekretarki Drus tva. Takođe nežavisno od režultata konkursa, 

03.12.2020. godine predsjednik Odbora direktora, Slavenko Jovanovic , žakljuc io je ugovor o 

https://www.vijesti.me/vijesti/ekonomija/397167/radnici-montecarga-traze-novu-raspodjelu-stambenih-kredita
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kreditu ža kupovinu stana iž poslovnih sredstava sa direktorom Montecarga Muradifom 

Grbovic em na ižnos od 120.000 €. Odbor direktora je 10.03.2020. godine takođe, donio 

odluku o uplati ižnosa od 10.000 € kompaniji “Dadi gradnja d.o.o.” na ime uc es c a ža kupovinu 

stana direktora Grbovic a. Zabrinjava c injenica da je ova kompanija podijelila ekvivalent od 

skoro ¾ ižnosa koji je dodijeljen radnicima kompanije ža potrebe direktora i sekretarke 

kompanije. Novinski naslovi iž pomenutog perioda navodili su da je komisija ža raspodjelu 

kredita ižnos od 900 eura dodijelila sestri direktora, takođe žaposlenoj u Montecargu.  

  

 

Luka Bar 

 

Luka Bar je obežbijedila otkup na ukupno 420 mjesec nih rata koje ukljuc uje umanjenje po 

osnovu uc es c a u fond stambene ižgradnje ža c etiri osobe, od kojih je dvijema dodjeljeno po 

5.000 € sredstava, bespovratno ža adaptaciju stana. Jedna od ove dvije osobe je bivs i 

predsjednik Sindikalne organižacije Luka Bar a druga žaposleni koji je 2024. godine 

proslavio 40 godina rada u kompaniji. Važ no je napomenuti da su dva stambena kredita 

dodijeljena kao režultat sudskog spora koji su ovi žaposleni vodili protiv Luke Bar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://volimpodgoricu.me/novosti/i-to-moze-kod-nas-sestra-direktora-dobila-900-eura
https://borba.me/porodicna-prica-funkcionera-bs-muradifa-grbovica-bivsi-direktor-montekarga-zaposlio-zenu-sestru-sestrica-i-clanove-porodica-partijskih-drugova/
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XVI UGOVORI O RADU 
 

Kada je u pitanju žapos ljavanje, putem žakljuc ivanja ugovora o radu na upit BIRN-a ža 

dostavljanje sklopljenih ugovora o radu požitivno su odgovorili: Montecargo, Luka Bar, 

Crnogorska plovidba i Luka Kotor. Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili ni na ovaj žahtjev 

BIRN-a dok je isti odbijen od strane Monteputa (“iž ražloga s to se pretež an dio traž ene 

dokumentacije nalaži u arhivi Drus tva u žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi pristup 

istima žahtijevao angaž ovanje dodatnih administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje 

Monteput, trenutno, nije u moguc nosti da obežbijedi”). Barska plovidba rjes enjem je 

informisala BIRN Crna Gora da u monitoring periodu nisu žakljuc ivani ugovori o radu dok je 

kompanija ToMontenegro rjes enjem odbila žahtjev navodec i da ovi podaci predstavljaju 

poslovnu tajnu. 

 
Naziv  2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. Ukupno 

Montecargo 16 10 19 24 17 7 93 

Luka Bar 29 22 32 32 41 189 350 

Crnogorska plovidba 2 / / 3 3 2 10 

Luka Kotor 7 6 2 2 2 9 28 

Ukupno 54 38 53 61 63 207 477 

 
Tabela 9: Zbirni podaci za 5 praćenih preduzeća o sklopljenim ugovorima o radu 

 

Montecargo 

  

Predužec e Montecargo je u monitoring periodu sklopilo 93 ugovora o radu, od c ega s esnaest 

2019. godine, deset 2020. godine, devetnaest 2021. godine, dvadeset i c etiri 2022. godine, 

sedamnaest 2023. godine i sedam 2024. godine. 11 ugovora sklopljeno je na neodređen 

vremenski period. Najvis e ugovora, njih 20, sklopljeno je sa osobama koje su imale žvanje 

tehnic ar vuc e odnosno tehnic ar vuc e – mas inovođa dok je sedam ugovora sklopljeno sa 

osobama koje su imale žvanje ekonomskog tehnic ara kao i trinaest ugovora sa osobama koje 

su imale osnovno obražovanje už sertifikat ža manevristu. Zanimljivo je da je ovo predužec e 

u monitoring periodu žaposlilo i jednu poslastic arku raspoređenu na požiciji saobrac ajno-

transportnog magacionera u Sektoru ža prevož, jednog trgovca raspoređenog na mjesto 

higijenic ara i prehrambenog tehnic ara žaduž enog da obavlja poslove popisnog vožovođe u 

Sektoru ža prevož robe u formi pripravnic kog staž a. 

 

Luka Bar 

 

Luka Bar je ža s est godina sklopila 350 ugovora o radu, od c ega dvadest i devet 2019. godine, 

dvadest i dva 2020. godine, po trideset i dva 2021. i 2022. godine, c etrdest i jedan 2023. 

godine kao i nevjerovatnih stotinu osamdeset i devet 2024. godine. Ovaj broj ugovora 
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sklopljen je sa ukupno 146 lica. U ugovorima dostavljenim BIRN-u nije nažnac eno žvanje 

osoba koje su žasnovale radni odnos vec  samo stepen kvalifikacija s to onemoguc ava detaljnu 

analižu profesionalne podudarnosti struke sa odgovarajuc im radnim mjestom. 43 osobe 

žasnovale su radni odnos na požiciji PK LTR, Odjeljenje LTR-a, Operativna priprema, RJ 

Operativa, Sektor luc ko-transportnih poslova, dok je 108 lica žasnovalo radni odnos u okviru 

Služ be operativne i tehnolos ke pripreme, Sektor luc ko-transportnih poslova a 12 na mjestu 

žas titara imovine i lica. 

 

Crnogorska plovidba 

 

Crnogorska plovidba je u monitoring periodu sklopila žbirno 10 ugovora o radu od c ega dva 

2019. godine, po tri 2022 i 2023. godine i dva 2024. godine. Sudec i po dokumentaciji koju je 

ova kompanija dostavila BIRN-u Crna Gora 2020. i 2021. godine nisu sklapani novi ugovori o 

radu. Pet ugovora sklopljeno je sa osobama koje kao struku imaju Fakultet ža pomorstvo - 

brodomas inski odsjek, dva sa inž enjerom pomorsko-nautic ke struke i po jedan sa Fakultetom 

ža pomorstvo - program brodomas instvo kao strukom, diplomiranim ekonomistom i 

diplomiranim pravnikom. 

 

Luka Kotor 

 

Luka Kotor je ža s est godina sklopila 28 ugovora o radu od c ega sedam 2019. godine, s est 

2020. godine, po dva ugovora 2021, 2022. i 2023. godine i devet 2024. godine. Pet ugovora je 

sklopljeno na neodređeno vrijeme. Ugovori su ražnoliki po pitanju struc ne spreme 

žaposlenih a najvis e je žaposleno pravnika i inž enjera pomorsko-nautic ke struke po c etiri. 

Zaposlene su i dvije osobe sa žavrs enim Fakultetom ža pomorstvo, BApp nautika. 

 

Kompletan pregled ugovora o radu dostupan je u Aneksu ižvjes taja. 
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XVII UGOVORI O DJELU 
 

Ugovori o djelu nerijetko navode na sumnju partijskog žapos ljavanja žbog c ega je BIRN Crna 

Gora poslao upit svim predužec ima koja su bila predmet monitoringa traž ec i ovakve ugovore 

sklopljene u periodu od s est godina.  

 

Kao i na sve ostale upite Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili na žahtjev dok je isti odbijen 

od strane Monteputa (“iž ražloga s to se pretež an dio traž ene dokumentacije nalaži u arhivi 

Drus tva u žgradi Komandnog centra na Sožini, te bi pristup istima žahtijevao angaž ovanje 

dodatnih administrativno-tehnic kih kapaciteta, koje Monteput, trenutno, nije u moguc nosti 

da obežbijedi”), dok Barska plovidba nije dostavila dokumentaciju do žakljuc enja ovog 

ižvjes taja. 

 
Naziv  2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. Ukupno 

ToMontenegro / / 1 1 1 8 11 

Montecargo 9 20 4 10 13 8 64 

Luka Bar 158 141 285 197 50 230 1061 

Crnogorska plovidba 6 12 17 15 26 18 94 

Luka Kotor 6 9 3 11 3 12 45 

Ukupno 179 182 310 234 93 276 1275 

 
Tabela 10: Zbirni podaci za 5 praćenih preduzeća o sklopljenim ugovorima o djelu 

 

ToMontenegro 

 

Kompanija ToMontenegro u c etvorogodis njem periodu, od osnivanja kompanije sklopila je 

11 ugovora o djelu, od c ega najvis e 2024. godine – osam. Od ovih ugovora samo dva su 

sklopljena na period od godinu dana dok su svi ostali sklopljeni ža kratkoroc ne periode od 

jednog do s est mjeseci. U dva ugovora nije navedena struc na sprema žaposlenih, iako su obje 

osobe bile žaposlene na poslovima održ avanja higijene.  

 

Montecargo 

 

Kompanija Montecargo u monitoring periodu sklopila je žbirno 64 ugovora o djelu. Od toga 

devet 2019. godine, dvadeset 2020. godine, c etiri 2021. godine, deset 2022. godine, trinaest 

2023. godine i osam 2024. godine. U c ak 36 ugovora nije navedena struc na sprema 

žaposlenog, 12 ugovora odnosilo se na poslove vrs enja poslova na tekuc oj opravci teretnih 

vagona, devet na poslove javnih nabavki a sedam ža vrs enje intelektualnih usluga. 16 ugovora 

sklopljeno je na period od godinu dana dok su ostali pokrivali kratkoroc nije periode.  
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Luka Bar 

 

Od svih subjekata monitoringa Luka Bar sklopila je najvis e ugovora o djelu c ak 1061 koji su 

sklopljeni sa 324 fižic ka lica. Od toga stotinu pedeset i osam ugovora sklopljeno je 2019. 

godine, stotinu c etrdeset i jedan 2020. godine, dvije stotine osamdeset i pet 2021. godine, 

stotinu devedeset i sedam 2022. godine, pedeset 2023. godine i dvije stotine i trideset 2024. 

godine. Kada je u pitanju ova kompanija notiran je trend da nijedan sklopljeni ugovor ne 

navodi struc nu spremu žaposlenog. Najvis e ugovora, c ak 451 sklopljeno je ža potrebe 

obavljanja poslova ispomoc i na sortiranju i slaganju robe. Zanimljivo je da je ova kompanija 

sklopila c ak 77 ugovora sa fižic kim licima ža potrebe obežbjeđivanja utakmica Z enskog 

odbojkas kog kluba Luka Bar, na s ta je utros eno 1.772,07 €. 49 ugovora o djelu potpisano je 

ža obavljanje poslova ispomoc i prilikom vaganja tereta, brojac a u skIadis tu, ispomoc i perac u 

sredstava mehanižacije i organižatorima rada. 

Luka Bar sklapala je ugovore o djelu i ža, ižmeđu ostalog, ižradu brendiranih c okoladica, 

ižvođenje mužic kog programa, poslove identifikacije i procjene vrijednosti umjetnic kih sIika, 

grafika i reljefa, ižradu murala kao i pruž anje usluga pjevanja i sviranja na korporativnoj 

proslavi.  
 

Crnogorska plovidba 

 

Crnogorska plovidba je u monitoring periodu sklopila 94 ugovora o djelu, od c ega s est 2019. 

godine, dvanaest 2020. godine, sedamnaest 2021. godine, petnaest 2022. godine, dvadeset i 

s est 2023. godine i osamnaest 2024. godine. Ovi ugovori ukupno su sklopljeni sa devet osoba. 

Najvis e ugovora sklopljeno je sa pomorskim inž enjerom - nautic kog smjera (c ak 38), 27 

ugovora potpisano je sa pomorskim inž enjerom organižaciono-eksploatacione struke dok je 

njih 20 potpisano sa ižvrs iocem posla sa žavrs enim Fakultetom ža pomorstvo - nautic ki 

odsjek. Za potrebe potpisanih ugovora o djelu ovo predužec e je u monitoring periodu utros ilo 

95.130 €. 

 

Luka Kotor 

 

Luka Kotor je u monitoring periodu sklopila 45 ugovora o djelu od c ega s est 2019. godine, 

devet 2020. godine, tri 2021. godine, jedanaest 2022. godine, tri 2023. godine i dvanaest 

2024. godine. U 21 ugovoru nije navedena struc na sprema angaž ovanih lica. Poslovi ža koje 

su ova lica angaž ovana bili su ražnoliki: od ižrade nautic kog i situacionog plana akvatorije 
Luke Kotor i kreiranja uporedne analiže sa prethodnim premjerima do vrs enja poslova 
pražnic nog ukras avanja Upravne žgrade. Imajuc i u vidu da je ža pojedine ugovore ova 

kompanija definisala ižnose po žapoc etom radnom satu nije moguc e odrediti precižan ižnos 

koji je ovo predužec e u monitoring periodu utros ilo ža sklopljene ugovore o djelu. 
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Kompletan pregled ugovora o djelu dostupan je u Aneksu ižvjes taja. 
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XVIII DRUGI UGOVORI O ANGAŽOVANJU TREĆIH LICA 
 

Iako BIRN Crna Gora nije uputio žahtjev ža slobodan pristup informacijama koji se ticao 

drugih ugovora sklopljenih sa trec im licima istraž ivac ki tim BIRN-a je ža vrijeme klasifikacije 

dostavljenih ugovora bio primoran da napravi posebnu bažu podataka ža ovu kategoriju 

imajuc i u vidu da ža ovakve ugovore nije bilo pravno opravdano da budu svrstani u ugovore 

o radu, ugovore o djelu ili ugovore sklopljene putem agencija ža posredovanje u 

žapos ljavanju. U pitanju je 10 ugovora koje je sklopila kompanija ToMontenegro, odnosno 13 

ugovora koje je sklopila Luka Kotor. U pitanju je devet ugovora o dopunskom radu koje je 

sklopila Luka Kotor, odnosno c etiri ugovora o obavljanju privremenih i povremenih poslova 

kod iste kompanije. Kada je u pitanju ToMontenegro u pitanju je pet ugovora o pruž anju 

usluga, odnosno dva ugovora o kupoprodaji robe i dva ugovora o prevožu posade. Zanimljivo 

je da je ugovor ža pruž anje usluga ždrastvenih pregleda osoblja ToMontenegro sklopljen sa 

ZU Dom ždravlja "Dimitrije-Dika Marenic " u Danilovgradu. Naknada nije precižirana ža 
jedanaest ovakvih ugovora žbog c ega nije moguc e definisati žbiran ižnos utros en na ova 

davanja u okviru ova dva predužec a. 

 

Kompletan pregled ugovora o angaž ovanju trec ih lica dostupan je u Aneksu ižvjes taja. 
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XIX UGOVORI SA AGENCIJAMA ZA POSREDOVANJE U 
ZAPOŠLJAVANJU 
 

Imajuc i u vidu postojec i rastuc i trend žapos ljavanja putem agencija ža posredovanje BIRN 

Crna Gora poslao je upit svim predužec ima koja su bila predmet monitoringa traž ec i ugovore 

sklopljene putem agencija ža posredovanje u žapos ljavanju.  

 

Kao i na sve ostale upite Aerodromi Crne Gore nisu odgovorili na žahtjev. Monteput, 

Crnogorska plovidba, Barska plovidba i Luka Kotor svojim rjes enjima su informisali BIRN 

Crna Gora da pomenute ugovore nisu žakljuc ivale u periodu od 2019 - 2024. godine. 

 
Naziv  2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. Ukupno 

ToMontenegro / / / / 8 / 8 

Montecargo / / / 8 10 2 20 

Luka Bar / 48 62 429 539 220 1307 

Ukupno / 48 62 437 557 222 1326 

 

Tabela 11: Zbirni podaci za 3 praćena preduzeća o sklopljenim ugovorima o zapošljavanju putem agencija za 

posredovanje u zapošljavanju 

 

ToMontenegro 

 

Kompanija ToMontenegro u monitoring periodu sklopila je samo osam ugovora preko 

agencije d.o.o. "Gi Group Outsourcing". Svi ugovori žakljuc eni su sa osobama koje su imale 

srednju struc nu spremu i koje su po žakljuc enju ugovora bile angaž ovane ža rad u služ bi 

kabinskog osoblja, Odjeljenje letac ke operative - sektor saobrac ajnih operacija. Svi ugovori 

žakljuc eni su 2023. godine.  

 

Montecargo 

 

Kompanija Montecargo je u periodu od 2022. godine do 2024. godine sklopila 20 ugovora 

putem agencije ža posredovanje u žapos ljavanju d.o.o. "NICE JOB". Na ovaj nac in žaposleno 

je s est osoba, dominantno na požicijama mas inovođa manevre u Baru, tehnic ar vuc e - 

mas inovođa u Podgorici (pripravnic ki staž ) i kontrolno prijemni organ ža lokomotive u 

Podgorici. Svi žaposleni su po struci bili tehnic ari vuc e. 

 

Luka Bar 

 

Luka Bar je u periodu od 2020 – 2024. godine sklopila c ak 1307 ugovora preko agencije 

“DEKRA privremeno žapos ljavanje d.o.o.”, od c ega c etrdeset i osam 2020. godine, s eždeset i 
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dva 2021. godine, c etiri stotine dvadeset i devet 2022. godine, c ak pet stotina trideset i devet 

2023. godine i dvije stotine dvadeset 2024. godine. Ovi ugovori sklopljeni su sa žbirno 238 

fižic ka lica. 

 

Kompanija je dostavila i sedam ugovora sklopljenih poc etkom 2025. godine. Zabrinjava 

podatak da ni na jednom od ovih ugovora nije navedena struc na sprema žaposlenog, dok 

samo ugovori sklopljeni u 2020. i 2021. godini navode ižnose mjesec nih naknada ža 

pokrivanje ovih radnih mjesta. U pitanju je kompanija c iji je prosjec an broj žaposlenih rastao 

sa 353 2018. godine na 452 2024. godine. Zabrinjava trend brojnosti žapos ljavanja putem 

posrednic kih agencija imajuc i u vidu da je u pitanju kompanija koja je od svih monitoring 

subjekata koji su dostavili dokumentaciju po žahtjevu ža slobodan pristup informacijama 

sklopila i najvec i broj ugovora o radu i ugovora o djelu.  

 

 

Kompletan pregled ugovora sklopljenih posredstvo agencija ža žapos ljavanje dostupan je u 

Aneksu ižvjes taja. 
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XX ZAKLJUČCI I PREPORUKE  
 

Projekat »Transparentne i odgovorne drž avne kompanije u Crnoj Gori« podrž an od strane 

Ministarstva vanjskih poslova Kraljevine Norves ke ukažao je na neophodnost unapređenja 

transparentnosti kada su u pitanju saobrac ajna predužec a u Crnoj Gori. Imajuc i u vidu da su 

u pitanju institucije koje imaju poseban stepen autonomije, njihova uloga u drž avnom 

aparatu trebala bi da bude isprac ena apsolutnom transparentnos c u u radu.  

 

C utanje administracije na primljene upite kao i njihovo odbijanje ukažalo je na aktivan 

pristup sakrivanja podataka od žnac aja ža javnost od strane određenih kompanija c ime 

javnost ostaje uskrac ena ža nepožnat obim dokumentacije koja se tic e potros nje sredstava 

svih poreskih obvežnika.  

 

Istraž ivac ki tim BIRN Crna Gora dos ao je do žakljuc ka da je i kod nekih formalno odobrenih 

žahtjeva ža slobodan pristup informacijama, pristup određenim, potencijalno kontroveržnim 

informacijama, ogranic en ili cenžurisan c ime se ostavlja prostor ža indicije o malveržacijama 

u poslovanju.  

 

Pet od osam predužec a nisu direktnim putem dostavila podatke o prihodima rukovodstva 

s to implicira da su ižnosi koje na mjesec nom nivou prihoduje rukovodstvo kompanija u 

disproporciji sa primanjima drž avnih funkcionera istog ranga. Takođe, politika dodatnih 

prihoda ostaje podlož na s pekulacijama imajuc i u vidu da veliki broj dodatnih prihoda nije 

dovoljno precižno identifikovan krož ižvjes taje o prihodima i imovini podnijetim Agenciji ža 

sprec avanje korupcije. 

 

Nedostatak dijela traž ene dokumentacije uslovio je da sve žloupotrebe nisu mogle biti 

obuhvac ene krož samo tri objavljena novinarska teksta. Iž ovog ražloga redakcija BIRN-a 

Crna Gora odluc ila je da kao nastavak ovog projekta objavi pric e proistekle iž prikupljene 

dokumentacije u buduc nosti.  

 

Na osnovu analiže prikupljenih podataka BIRN Crna Gora napravio je set sljedec ih preporuka 

ža unapređenje: 

 

1. Vec ini posmatranih predužec a nedostaje transparentnost kada je u pitanju pristup 

podacima koji u skladu sa Zakonom o slobodnom pristupu informacijama nisu, niti 

žadovoljavaju kriterijume kategorižovanja stepenom povjerljivosti. Pristup podacima 

koji se tic u javne potros nje mora biti dostupan javnosti u svim segementima, 

proaktivno, na internet stranicama ovih kompanija.  
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2. Posmatrane kompanije moraju uc initi dostupnim svoje pravilnike o naknadama koji 

utic u na uvec avanje osnovne žarade c lanova rukovodec ih tijela krož bonuse, 

stimulanse i ostale naknade imajuc i u vidu da su c lanovi ovih tijela nerijetko 

postavljeni na te požicije politic kom distribucijom mjesta u upravnim i slic nim 

odborima. 

 

3. Kompanije u drž avnom vlasnis tvu se moraju uždrž ati od ignorisanja žahtjeva poslatih 

koris c enjem Zakona o slobodnom pristupu informacijama. U ovakvom ponas anju 

prednjac e Aerodromi Crne Gore. Važ no je ražumjeti žainteresovanost javnosti ža 

potros nju u javnom sektoru, imajuc i u vidu obim sredstava kojima se raspolaž e, te 

obežbijediti puno pos tovanje Zakona i rokova koji su njime propisani.   

 

4. Agencija ža žas titu lic nih podataka i slobodan pristup infomacijama mora unaprijediti 

svoje kadrovske i administrativne kapacitete sa ciljem ubržavanja postupka odgovora 

po ž albama koje ih c ini uskim grlom u postupku pribavljanja informacija kod 

subjekata koji ih aktivno sakrivaju. 

 

5. Drž avna revižorska institucija treba u svoj plan revižija hitno uvrstiti predužec a 

Aerodromi Crne Gore i Monteput d.o.o. žbog osnovane sumnje da aktivno krijuc i 

podatke c ine žloupotrebe u poslovanju. Ista institucija treba da uvrsti i Luku Bar u 

subjekte revižije ža 2026. godinu imajuc i u vidu da je ova kompanija sklopila vec i broj 

ugovora iž oblasti radnog prava od svih ostalih monitoring subjekata žajedno, kao i 

dodijelila najvec e ižnose ža sponžorstva i donacije.  

 

6. Sva pravna lica u drž avnom vlasnis tvu moraju personaližovati sve poslovne platne 

kartice koje se koriste od strane menadž menta kompanije sa ciljem minimižiranja i 

laks e lokaližacije potencijalnih žloupotreba. 

 

7. U veži sa postupnim povec anjem broja žaposlenih koji raste iž godine u godinu 

potrebno je uspostaviti punu, redovnu i transparentnu kontrolu ovih predužec a od 

strane nadlež nih inspekcijskih tijela, kako bi se prevenirale odnosno sprijec ile 

žloupotrebe javnih sredstava krož nežakonito, arbitrerno ili politic ko žapos ljavanje. 

 

8. Skups tina i Vlada Crne Gore preko nadlež nih tijela moraju obežbijediti odgovarajuc u 

pravnu regulativu kojom bi bili u potpunosti definisani ižnosi, oblasti i kriterijumi  

koja pravna lica u drž avnom valsnis tvu mogu koristiti na godis njem nivou ža davanja 

kao s to su donacije, pomoc i i sponžorstva. Ista regulativa morala bi, u cilju postižanja 

potpune transparentnosti, navesti obavežu subjekata da dokumentaciju koja prati 

ovaj postupak uc ini javnom putem redovnog až uriranja dokumentacije ovog tipa na 
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svojim veb-stranicama.  

 

Krož jasne propise, javnu dostupnost podataka i odgovornost upravljac kih struktura, drž ava 

mož e sprijec iti rasipanje novca i ojac ati povjerenje građana u institucije. Kontrola tros kova 

reprežentacije, donacija, žapos ljavanja i slic nih iždataka nije birokratska formalnost, vec  

temeljni c in odgovornog upravljanja – pokažatelj da su javna predužec a žaista u služ bi javnog 

interesa, a ne privatne udobnosti onih koji njima rukovode. 
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XXI ANEKSI 

 
Aneks 1 – Tabela – pregled podataka iž finansijskih ižvjes taja 

Aneks 2 – Tabela – pregled sponžorstava i donacija 

Aneks 3 – Tabela – pregled potros nje sa kompanijskih kartica 

Aneks 4 – Tabela – pregled prihoda c lanova rukovodstva 

Aneks 5 – Tabela – pregled konsultantskih usluga 

Aneks 6 – Tabela – pregled advokatskih usluga 

Aneks 7 – Tabela – pregled medijskih usluga 

Aneks 8 – Tabela – pregled tros kova hotelskog smjes taja i ugostiteljskih usluga 

Aneks 9 – Tabela – pregled tros kova avio karata 

Aneks 10 – Tabela – pregled dodijeljenih otpremnina 

Aneks 11 – Tabela – pregled dodjeljenih stambenih kredita/dotacija 

Aneks 12 – Tabela – pregled sklopljenih ugovora o radu 

Aneks 13 – Tabela – pregled sklopljenih ugovora o djelu 

Aneks 14 – Tabela – pregled sklopljenih ugovora o angaž ovanju trec ih lica 

Aneks 15 – Tabela – pregled sklopljenih ugovora putem agencija ža posredovanje u 

žapos ljavanju 

 

 

Biblioteka: 

 

Sva dokumenta dobijena putem Zakona o slobodnom pristupu informacijama, Agencije ža 

sprec avanje korupcije, portala Taxis i dokumentacija preužeta sa veb-sajtova institucija koje 

su predmet monitoringa dostupna je na sajtu BIRN Crna Gora – www.birn.me  

 

 

 

 

 

Projekat „Transparentne i odgovorne državne kompanije u Crnoj Gori“ se implementira uz 

podršku regionalnog projekta Smart Balkans – Civilna društva za povezan Zapadni Balkan koji 

implementira Centar za promociju civilnog društva (CPCD), Center for Research and Policy 

making (CRPM) i Institute for Democracy and Mediation a finansijski podržava Ministarstvo 

vanjskih poslova Kraljevine Norveške. 

 

Sadržaj istraživanja je isključiva odgovornost BIRN Crna Gora i ne odražava nužno stavove 

Centra za promociju civilnog društva, Center for Research and Policy Making (CRPM), Institute 

for Democracy and Mediation i Ministarstva vanjskih poslova Kraljevine Norveške. 

http://www.birn.me/

